
25/2017
21. lipnja 2017.

Slavlje u zagrebaèkoj katedrali 

Kardinal Josip Bozaniæ za sveæenike zaredio

šesnaestoricu ðakona na euharistijskom slavlju kojim

je ujedno cijela nadbiskupijska zajednica zahvalila

Bogu za biskupsko služenje mons. Valentina Pozaiæa - 

U susretu s ljudima nastojali ste davati najbolje od

sebe, slijedeæi rijeèi svoga biskupskog gesla: „Život

biraj". Svojim sveæenièkim i biskupskim služenjem

gradili ste meðuljudske odnose koji povezuju s Bogom i

usmjeruju na Njega, istaknuo je kardinal u zahvali

umirovljenome zagrebaèkom pomoænom biskupu

Predstavljena Papina poruka za Prvi svjetski dan

siromaha

Siromaštvo ima lice žena, muškaraca i djece

izrabljivanih zbog niskih interesa, gaženih izopaèenom

logikom moæi i novca -

Blagoslovljene ruke koje se šire da prime siromaha i

da im pomognu: to su ruke koje donose nadu.

Blagoslovljene ruke koje nadilaze svaku barijeru

kulture, vjeroispovijesti i nacionalnosti, izlijevajuæi ulje

utjehe na rane èovjeèanstva. Blagoslovljene ruke koje

se otvaraju ne tražeæi ništa za uzvrat, bez „ako", bez

„meðutim" i bez „možda": to su ruke po kojima na

braæu silazi Božji blagoslov, piše Sveti Otac

Misija u srcu kršæanske vjere

U rubrici Dokumenti donosimo cjeloviti tekst poruke

pape Franje za Svjetski dan misija 2017. 
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U katedralnoj riznici u Krku otvorena izložba Dulèiæeve
košljunske boje
Krk, 11.6.2017.  (IKA) - U Katedralnoj riznici u Krku
otvorena je 11. lipnja, treæu godinu zaredom, nova izložba.
Ove godine ona nosi naslov Dulèiæeve košljunske boje. 
Program je vodio krèki župnik Anton Valkoviæ a sastojao se
od izlaganja mons. Zvonimira Seršiæa, voditelja Ureda za
crkvenu umjetnost i kulturna dobra Biskupije Krk, te fra
Diega Dekliæa, gvardijana franjevaèkog samostana na
Košljunu. 
Mons. Seršiæ, koji je uz krèkog župnika, osmislio i postavio
ovu izložbu, predstavio je ovogodišnji postav izložbe.
Izrazio je radost što je crkva Sv. Kvirina u posljednje tri
godine postala prava umjetnièka i kulturna radionica u kojoj
su se izmjenjivali razlièiti dogaðaji i predstavljale umjetnine:
krèka Djevica dojilja iz 16. st., relikvijari s moæima sv.
Križa, osorske postaje križnog puta, restaurirani gotièki križ
iz krèke katedrale sa svojim dvjema figurama, barokno blago
katedrale i župnih crkava i dr.
Ove godine crkva Sv. Kvirina kao Katedralna riznica dobiva
svoj logo. U njoj, uz stalni postav: dva kamena ulomka
scholae cantorum iz 9. st. Frankopanske pale, djela
venecijanske radionice iz 1477. te Raspetog Krista s
Marijom i Ivanom iz 1370., izložbu èine liturgijski predmeti
iz 20. st., tragovi i uspomene na krèke biskupe i plod
stvaranja u vremenu moderniteta i postkoncilskih promjena,
te križni put akademskog slikara Ive Dulèiæa koji èini
središnju temu postava. Taj križni put koji privlaèi svojim
ekspresionistièkim izrièajem i poznatim Dulèiæevim bojama
dolazi iz crkve Navještenja Marijina na otoèiæu Košljunu
gdje se nalazi od 1961. godine. 
Mons. Seršiæ zahvalio je svima koji su svoje ideje,
kreativnost i trud utkali u nastajanje ove izložbe, bilo u
osmišljavanju vizualnog identiteta, bilo u sakupljanju i
postavljanju eksponata te poželio da izložba pomogne otkriti
ovog modernog hrvatskog slikara i bude skromno priznanje
njegovoj umjetnièkoj, ljudskoj i vjernièkoj velièini.
Fra Diego Dekliæ isprièao je kako je Dulèiæev križni put
uopæe stigao na Košljun te kakve su u poèetku bile reakcije
na to moderno umjetnièko djelo. Ovaj je križni put, koji je
Dulèiæ naslikao 50-tih godina prošlog stoljeæa, o. Vinko
Fugošiæ, i sam akademski slikar, od poèetka prepoznao
vrijednim te je smatrao da ga franjevaèka provincija svakako
mora kupiti za neki od svojih samostana. Buduæi da je
košljunski križni put veæ bio dotrajao i ne osobite
vrijednosti, košljunski su se fratri odmah zauzeli da ovaj
križni put dobije svoj dom upravo na tom otoèiæu. 
Moderni stil slikanja u poèetku je izazivao sumnju hoæe li i u
kojoj mjeri biti prihvaæen od strane vjernika, no pozitivne
reakcije posjetitelja ubrzo su uklonile svaku zabrinutost. I
ovaj križni put pokazuje „istanèani ukus ondašnjih
franjevaca za lijepo i vrijedno te želju da se, unatoè
siromaštvu samostana, ne ostane bez ovog lijepog
umjetnièkog djela", istaknuo je fra Diego.
Program otvorenja izložbe uzvelièao je djeèji zbor
„Kapljice" te solo izvedba Tomislava Franova na gitari. 
Katedralna riznica smještena je u dvokatnoj romanièkoj
sakralnoj graðevini s kraja 12. st., u gornjoj crkvi Sv.
Kvirina. Izložbu æe se moæi razgledati tijekom ljetnih
mjeseci od ponedjeljka do subote, od 9.30 do 13.30 sati.

Nadbiskup Puljiæ predvodio slavlje u Dragama
Drage, 13.6.2017.  (IKA) - Blagdan sv. Antuna Padovanskog
sveèano je proslavljen u utorak 13. lipnja u istoimenoj župi u
Dragama. Koncelebrirano slavlje u zajedništvu sa
sveæenicima Biogradskog dekanata predvodio je zadarski
nadbiskup Želimir Puljiæ. 
„Štovanjem svetaca priznajemo da je evanðelje prava i
cjelovita mudrost života. Sveci su Božji velikani na èijim se
djelima nadahnjujemo. Štovanjem svetaca dajemo prvenstvo
duhovnom nad materijalnim, vjeènom nad prolaznim i
ispovijedamo da nam je zakon Evanðelja jedina, prava i
cjelovita mudrost života. Takvim vjernièkim stavom
relativiziramo ovozemne velièine i sile", poruèio je mons.
Puljiæ, istaknuvši da je narod koji štuje svece kršæanski
narod, pribrojen velikoj pobjednièkoj zajednici opæinstva
svetih i mnoštva otkupljenih. 
„Štovanje svetaca tihi je ali radikalni otklon od suvremenih
zavoðenja: manipulacije, globalizacije, ateizacije,
relativizma, indiferentizma i svih drugih suvremenih 'izama'
i zastranjenja", rekao je nadbiskup. Govorio je o znaèenju
života sv. Ante i apostola Pavla, u svjetlu navještaja Božje
rijeèi, kad je proèitan ulomak iz Druge Pavlove poslanice
Korinæanima. „Sv. Ante je bio vrijedan i zauzet svetac koga
je Bog poput apostola Pavla obdario znanjem i osobitim
misionarskim žarom. Postao je èuvenim propovjednikom
svog vremena. Pavao koji je živio prije dvadeset stoljeæa i
sv. Ante koji je propovijedao prije osam stoljeæa i u 21. st.
imaju nam što poruèiti. U kratkom životnom vijeku, živio je
samo 36 godina, sv. Ante je uèinio brojna i silna djela. Da se
naðe u društvu Božjih odabranika i školu svetosti izuèio je
na oltaru: u misi, molitvi i dobrim djelima. Na euharistijskoj
gozbi nalazio je snagu i nadahnuæe", rekao je nadbiskup,
istaknuvši da po takvim kršæanima Crkva biva kvasac, sol
zemlje i svjetlo svijeta. Uloga Božjih ugodnika, blaženika i
svetaca višestruka je u povijesti spasenja. 
„Oni su uvijek suvremeni i izazovni. I sv. Ante je suvremeni
i izazovan svetac. Suvremen je svojom porukom i potpunim
opredjeljenjem za Boga, svojim oštroumnim uoèavanjem
promašaja suvremenika, svojom jasnoæom moralnih i
kršæanskih naèela koje je poput svetog Pavla uspješno i
umješno izlagao u svojim poznatim propovijedima" istaknuo
je nadbiskup, dodavši da je „svojim proroèkim glasom
Crkva pozvana upozoravati na nepravde, nasilja, zloupotrebe
i druga povijesna zla ljudi. Jer ona nije u svijetu usput.
Pozvana je i poslana po svojoj odabranoj djeci biti
subjektom povijesnih zbivanja u svijetu i u svim narodima
svijeta". O Isusu Kristu, jedinom spasitelju ljudi, Pavao i sv.
Ante zanosno su i s uvjerenjem govorili i propovijedali.
„Isus ima odgovore i za naše probleme i pitanja. On nosi
kljuèeve povijesti. Njegova su vremena i vjekovi" poruèio je
mons. Puljiæ. 
Nakon mise nadbiskup je predvodio procesiju s kipom sv.
Ante kroz mjesto i potom blagoslovio župnu kuæu. Na
ovogodišnji blagdan sv. Ante ujedno je spomen 35.
obljetnice da se u toj novoizgraðenoj župnoj crkvi slavila
prva misa.
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Kardinal Bozaniæ predvodio slavlje Antunova na Svetom
Duhu
Zagreb, 13.6.2017.  (IKA) - Središnje euharistijsko slavlje u
prigodi proslave blagdana sv. Antuna Padovanskoga na
Svetom Duhu u Zagrebu u utorak 13. lipnja predvodio je
zagrebaèki nadbiskup kardinal Josip Bozaniæ. U
koncelebraciji bili su provincijalni ministar Hrvatske
provincije sv. Jeronima franjevaca konventualaca fra Josip
Blaževiæ, provincijalni ministar Slovenske provincije sv.
Josipa franjevaca konventualaca fra Milan Kos, gvardijan
Svetoduškog samostana fra Tomislav Glavnik, domaæi
župnik fra Martin Jakoviæ, sveæenici Gornjogradskoga
dekanata, kao i župnici susjednih župa. Uvodeæi u slavlje,
kardinal Bozaniæ istaknuo je sv. Antuna kao sveca koji
okuplja narod, koji vodi do Boga. 
Danas pred nama svijetli sveti Antun Padovanski kao svetac
u kojem se Bog koji je izvor i graditelj svake svetosti
proslavio svojim djelima. Milost je Božja mogla kod Antuna
izgraditi tako velikog sveca, jer je Antun bio otvoren Božjoj
milosti i jer je usko s njom suraðivao. I nas Bog zove da
suraðujemo s njegovom milošæu koju nam neprestano daje,
rekao je kardinal Bozaniæ na poèetku homilije. Podsjeæajuæi
na životni put od rodnog Lisabona, ulaska u kolegij kanonika
augustinijanaca u Lisabonu, potom odlaska u Coimbru,
kardinal je posebno naglasio kako je odluèan trenutak u
sveèevu životu bio onaj kad su u Coimbru bili dovezeni
zemaljski ostaci petorice franjevaca koji su umrli
muèenièkom smræu u Maroku gdje su bili pošli tamošnjem
stanovništvu naviještati Isusovu Radosnu vijest. „Zadivljen
njihovim primjerom Fernando ih je odluèio nasljedovati.
Ostavio je mir i sigurnost samostana i zavodljivost
znanstvenoga rada te poželio postati èlanom novonastalog
franjevaèkog reda kako bi se kao franjevac misionar
posvetio propovijedanju. Pristupio je franjevcima u Coimbri,
te je uzeo ime Antun. Bio je spreman život okruniti
muèeništvom, pa se brodom uputio u Maroko. No, putovi
providnosti doveli su njegovu životnu laðu na Siciliju".
Spomenuo je i susret sa sv. Franjom, te kako je iznenada
zabljesnuo iz svoje skrovitosti u Forliju tijekom jednog
sveæenièkog reðenja gdje je zamijenio propovjednika. „Tu
ga je dobri Bog u svom nedokuèivom naumu postavio na
svijeænjak. Od tada je poèeo svijetliti i privlaèiti svojom
karizmom". 
Kardinal je ukazao i na razmišljanje koje je o mjestu i ulozi
svetaca u Crkvi i svijetu zapisao sam sv. Antun: „U ovoj
tamnoj dolini sveci blistaju kao zvijezde na nebeskom
svodu. Sveci su zaista zvijezde i Krist ih drži pod peèatom
svoje providnosti da se ne pojave kada sami zažele, veæ da
budu spremni na trenutak koji je On predodredio. I kada èuju
da u njihovu srcu odzvanja glas Njegove zapovijedi onda s
tajnovitih podruèja kontemplacije prelaze na djela koja Krist
od njih zahtijeva". Kao da govori o sebi, dodao je kardinal.
Posvijestio je kako sv. Antun nije naviještao svoju poruku,
„ono što se njemu sviðalo, nego Rijeè Božju, Rijeè koju je
slušao i poslušao s ljubavlju. On je Božju Rijeè prihvatio i
dopustio da ona mijenja njegov život, kako bi i sam postao
živa Božja Rijeè. Shvatio je da je Božja Rijeè istinska
mudrost. On se prepustio toj Rijeèi koja mu je otvarala put
do èovjeka, jer èovjek koji živi zajedništvo s Bogom, u miru
je sa sobom i blizak je braæi i sestrama s kojima se susreæe.
U Antunovu životu prepoznajemo neodoljiv poziv služitelja
Božje Rijeèi. Njegova uèenost i svetost bili su sredstvo te
Rijeèi na putu do èovjeka, do èovjeka koga je pripremao za
prihvaæanje Božjeg milosrða. 
U osvrtu na drugo misno èitanje kardinal je podsjetio kako
nas sv. Pavao potièe da istinujemo u ljubavi. „Živjeti po
Istini i živjeti u ljubavi, to je kršæanski poziv. Sv. Pavao u

ovom dijelu poslanice koji smo èuli govori ne samo o
jedanaestorici, nego govori o Crkvi kao cjelini. Crkva kao
cjelina sa svim svojim èlanovima poslana je, ali i
osposobljena da u svijetu naviješta i živi Isusovo evanðelje. I
Crkva zagrebaèka na svojoj Drugoj sinodi promišlja i pita se
kako bolje živjeti i naviještati Isusovu radosnu vijest, što
bismo trebali èiniti da se bolje vidi Božja prisutnost meðu
nama i u svijetu". Kardinal je naglasio kako „u Crkvi nemaju
svi istu službu, niti svi na isti naèin djeluju. Ali svi djeluju
kao cjelina, kao jedno tijelo koje treba rasti, razvijati se do
punine, do zrelosti. Tijelo Crkve treba se tako jaèati da može
odoljeti svim kušnjama, svim napastima, svim
zavaravanjima. Crkva na poseban naèin mora u sebi jaèati
jedinstvo i cjelovitost vjere da bi mogla naviještati Isusovo
evanðelje", jer „Radosna vijest je uvijek prijedlog i poziv.
Ona poziva èovjeka da se otvori Bogu, da se onaj koji je
obeæao biti Božji pa se iznevjerio, povrati Bogu. Crkva
uvijek poziva na obraæenje, na kajanje, na pokoru, da bismo
kao osobe, kao obitelji, kao nadbiskupijska zajednica, kao
narod hrvatski iznova zasjali onim sjajem, onim svjetlom o
kojem Isus govori 'Vi ste svjetlost svijeta'". Propovjednik je
podsjetio kako je Svetac svega svijeta po svom životu i
djelovanju svima nama uzor kako nasljedovati Krista
Gospodina. „On je bio èovjek goruæe žudnje za Bogom, pa
je i duše osvajao za Boga. Dogaðala su se i èudesna
obraæenja, ali je najveæe èudo, èudo Božjeg milosrða:
zavaðeni su se mirili, ispravljale su se nepravde, gasila se
mržnja i mir je silazio u duše i meðu ljude. To i mi danas
molimo jedni za druge. Sveti Antun nas uèi i primjerom
pokazuje kako kršæanski živjeti, kako staviti Rijeè Božju u
središte svoga života, kako živjeti po Evanðelju i kako
drugima naviještati i svjedoèiti Evanðelje". Neka nam
današnji blagdan i Svetac svega svijeta kojega danas slavimo
pomogne da u osobnom životu i životu naših obitelji više
uzimamo Bibliju u ruke, da pojedinaèno i zajedno, a
posebno u obiteljima èitamo Evanðelje, da Rijeè Božju
razmatramo i živimo. Molimo zagovor sv. Antuna u
svakidašnjem životu svakoga od nas, osobito u životu
kršæanskih obitelji. Molimo njegov zagovor da u svim
iskušenjima života osjetimo Božju, oèinsku ruku, rekao je na
kraju homilije kardinal Bozaniæ.
Tijekom mise molilo se za pastire Crkve, kako bi ih
Svevišnji okrijepio svetošæu života i žarom služenja narodu.
Molilo se i za mir i radost života u našoj domovini, te da
Bog nagradi žrtvu naših branitelja, a sve ispuni trajnom
zahvalnošæu i istinskom brigom za slobodnu domovinu i
pravedan život u njoj. Takoðer je molitva upuæena za one
koje je ljudska nepravda lišila doma, domovine i životne
sigurnosti da im Bog okrijepi srce nadom u pobjedu Njegova
mira, a da sve odgovorne potakne na nesebiènu brigu i
suæutnost prema svim potrebitima. Darove su prinosila djeca
u narodnim nošnjama i prvoprièesnici.
Nakon poprièesne molitve, rijeè zahvale predvoditelju
slavlja izrekao je župnik fra Martin Jakoviæ. Prije
blagoslova, kardinal Bozaniæ je rekao kako „u životu postoji
nešto što se ne preskaèe. To su oslonci, to je ono što nas
prati. Vjerujem, da je za mnoge od vas to i zavjet sv.
Antunu. Zato se k njemu dolazi, osobito na njegov blagdan.
Mi smo danas u radosti slavili ovo slavlje i ispunili se
milošæu koju nam je vjerujem, isprosio sv. Antun".
Euharistijsko slavlje uvelièao mješoviti župni zbor
„Tomislav Talan" pod ravnanjem prof. Katarine Ronèeviæ uz
orguljsku pratnju Milana Hibšera, mag. art.
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Održan Generalni izborni kapitul Družbe sestara Naše
Gospe
Zagreb, 13.6.2017.  (IKA) - Devetnaesti Generalni izborni
kapitul Družbe sestara Naše Gospe koja ima svoje sjedište u
Zagrebu, Primorska 20, održan je od subote 10. lipnja do
utorka 13. lipnja u samostanu u Zagrebu, Bukovaèka 316.
Na Kapitulu je u utorak 13. lipnja izabrana Vrhovna uprava
Družbe. S. M. Martina Koprivnjak, vrhovna glavarica,
izabrana je na treæi uzastopni mandat uz dopuštenje
Kongregacije za ustanove posveæenog života i družbe
apostolskog života, s. M. Nada Šestak je vrhovna zamjenica
i I. savjetnica, s. M. Edith Budin je II. vrhovna savjetnica, s.
M. Vianea Pezer je III. vrhovna savjetnica i tajnica, s. M.
Jasminka Ereiz je IV. vrhovna savjetnica a s. M. Zrinka
Šestak je vrhovna ekonoma.
Na Kapitulu je predstavljeno stanje Družbe i zajednica,
razmotrene su konkretne moguænosti i novi izazovi za
djelovanje sestara. Donesene su preporuke i odluke za iduæe
èetverogodište. 
Družba ima 55 sestara i prisutna je Hrvatskoj na osam mjesta
i u jednom samostanu u Subotici u Srbiji. Sestre su aktivne
na podruèju odgoja u širem smislu, kao i u župnom pastoralu.

Predstavljanje zbirke „Starocrkveni puèki napjevi u
Medulinu"
Medulin, 14.6.2017.  (IKA) - Predstavljanje zbirke i CD-a
„Starocrkveni puèki napjevi u Medulinu" održano je 14.
lipnja u medulinskoj župnoj crkvi Sv. Agneze. Starocrkvene
napjeve te najjužnije opæine na istarskom poluotoku sakupila
je autorica zbirke izv. prof. mr. art Mirjana Grakaliæ s
Muzièke akademije Sveuèilišta Jurja Dobrile u Puli. 
U ispunjenoj župnoj crkvi na predstavljanju su uz autoricu
sudjelovali umirovljeni poreèki i pulski biskup Ivan Milovan
i medulinski župnik Ante Moèibob, veèer je moderirao
kantautor i akademski glazbenik Bruno Krajcar, a napjeve su
izvodili pjevaèi medulinske župe. 
Veèer je poèela izvedbom napjeva Zdravo Tilo. Krajcar je u
uvodnom dijelu istaknuo važnost manifestacije „Maša po
starinski", koja æe ove godine po deseti put za redom u
Svetom Petru u Šumi okupiti zborove i puèke pjevaèe koji
izvode starocrkvene puèke napjeve, te ih tako nastoje
saèuvati od zaborava. Prof. Grakaliæ  je s medulinskim
pjevaèima gotovo redoviti izvoðaè na toj manifestaciji,
svake godine s nekim novim starim napjevom iz bogate
glazbene baštine medulinskog kraja. 
Mons. Milovan pohvalio je novo izdanje, ali i postojanje
manifestacije „Maša po starinski", te pozvao: „Èuvajmo
svoje korijene, ponosimo se njima, pa i ako se ne izvode
èesto ove je napjeve važno saèuvati". Vlè. Moèibob napose
je èestitao autorici na velikom i zahtjevnom pothvatu
sakupljanja tekstova i melodija tih starih napjeva. 
Na kraju se okupljenima obratila autorica koja se prisjetila
kako je veæ oko 1980. godine s diktafonom i mikrofonom po
medulinskom kraju snimala tadašnje stare crkvene pjevaèe,
kako bi saèuvala i od zaborava otrgnula te napjeve i melodije
koji najèešæe nisu imali notnog zapisa, veæ su se melodije i
rijeèi prenosile s koljena na koljeno, doživljavajuæi tako
neminovne glazbene i jeziène modifikacije slijedom utjecaja
novih tendencija. Znaèajke svih tih napjeva bile bi
zanimljiva tema i za druge struke, ne samo za
etnomuzikologe, veæ i za lingviste, dijalektologe i
povjesnièare, jer brojnost i raznovrsnost razlièitih utjecaja
koji se pažljivom analizom išèitavaju iz harmonijskih,
melodijskih i jeziènih znaèajki napjeva odaju utjecaje koji su
nastajali slijedom brojnih povijesnih migracija raznih naroda

na ovim prostorima. Autorica je istaknula pojedine pjesme
koje u melodijama odaju utjecaj talijanske glazbe, zatim
druge u kojima se osjeti utjecaj dalmatinskih glazbenih
obilježja, pa èak do istoènjaèkih utjecaja koji u nekim
segmentima podsjeæaju na makedonske narodne ritmove.
Osjeæa se i prisutnost utjecaja istarske tradicijske glazbe.
Autorica veæ 20 godina vodi medulinske pjevaèe koji na
misama èesto izvodi te stare napjeve, kao na primjer „Dan
od gnjiva" na Dušni dan i „Plaè Blažene Djevice Marije" na
Veliki petak. 
Knjiga donosi 17 napjeva koji su podijeljeni u 5 poglavlja:
„Došašæe i Božiæ", „Korizma", „Vrijeme kroz godinu",
„Litanije Svih svetih" te „Pokojnièko bogoslužje" koje
donosi napjeve koji su se pjevali uz odar i na sprovodu, i
posebno napjeve iz „Mise za mrtve". Autorica je
napomenula kako su mnogi tekstovi iz poglavlja o
pokojnièkom bogoslužju preuzeti iz brošure koji je na tu
temu župnik Moèibob izdao još davne 1974. godine. 
Puèki napjevi, zbog usmene predaje izuzetno su podložni
najrazlièitijim utjecajima novih glazbenih tendencija pa je
stoga ovo bio zaista posljednji trenutak sa se zabilježe onako
kako ih najstarije generacije pamte, istaknula je autorica te
zahvalila svim kazivaèima koji su joj pomogli svojim
sjeæanjima. Prisjetila se pok. Marije Cukon, roðene 1903.
koja joj je pomogla otpjevavši joj neke melodije koje je tako
mogla i tonski saèuvati. Od još živuæih kazivaèa napose je
istaknula Agnezu Lorencin roð. Demarin kojoj je u znak
zahvalnosti uruèila i jedan primjerak zbirke. 
Na kraju je autorica, uruèivši im po primjerak, zahvalila
predstavljaèima na sudjelovanju i Opæini Medulin na
financijskoj i svoj drugoj potpori, a zbor je svojoj voditeljici
zahvalio i èestitao buketom cvijeæa. 
Zbirka s CD-a tiskana je u nakladi od 500 primjeraka,
izdavaè je Opæina Medulin, notne zapise oblikovala je
autorica, notograf je bio Branko Okmaca, korekturu je
odradio župnik Moèibob, snimatelj cd bio je Aldo Spada, a
grafièko oblikovanje potpisuje Mario Rosanda.  

Biskup Rogiæ predvodio slavlje u Kninu
Knin, 14.6.2017.  (IKA) - Hrvatski kraljevski grad Knin i
vjernici toga grada u utorak 13. lipnja proslavili su nebeskog
zaštitnika svetog Antu Padovanskog. Sveèano misno slavlje
u crkvi Gospe Velikoga hrvatskog krsnog zavjeta predvodio
je šibenski biskup Tomislav Rogiæ. Prije misnog slavlja,
vjernici predvoðeni župnikom i dekanom u Kninu fra
Markom Duranom, te biskupom Rogiæem i ostalim
sveæenicima, u ophodu, ulicama Knina od samostana svetog
Ante do crkve Gospine crkve pronijeli su sveèev kip.
Biskup Rogiæ u homiliji je istaknuo kako je život svetog
Ante znakovit, oslikava Božju providnost, Božje planove s
ljudima koji nama èesto izmièu iz vidokruga. Aveti Ante
vjernicima je drag jer se svatko s njim može poistovjeæivati,
ako traži Božju volju i ako je spreman služiti, pouèavati
drugima dobro èiniti i Istinu tražiti. Osvrnuvši se na prvo
èitanje iz Knjige mudrosti, biskup Rogiæ kazao je kako je
sveti Ante bio olièenje tražitelja Mudrosti koja od Boga
dolazi i u njoj je našao sve. Što je spoznao, neumorno je
naviještao, propovijedao, svjedoèio. Bio je svetac
propovjednik.
Bog daje razlièite dare, za svakoga ima svoj put i ulogu, ali
svi smo pozvani izgraðivati Tijelo Kristovo u svijetu –
Crkvu, narod Božji, kazao je biskup Rogiæ osvrnuvši se na
drugo èitanje, Pavlovu poslanicu Efežanima. „I naše vrijeme
danas može se opisati Pavlovim slikama, rijeèima: da smo
kao na moru. I danas èovjeka gone svakojaki vjetrovi i
valovi kockanja ljudskog, lukavosti što kroèi put zabludi.
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Tražimo Istinu, tražimo Božju ljubav da nas vodi. Onda se
mogu ostvariti Isusove rijeèi iz evanðelja: koji u mene
povjeruju biti æu s njima u sve dane do svršetka svijeta. To je
i sv. Ante nastavio propovijedati i svjedoèiti. Izjedala ga je
revnost za Dom Gospodnji – htio je mijenjati svijet i živjeti
na slavu Božju – i na kraju kako ne spomenuti: Svetac za
izgubljene i naðene stvari - zašto? Zato što je Ante našao
Boga, a Bog je našao Antu i uèinio ga svetim. To je
najvažnija potraga u životu", poruèio je izmeðu ostaloga
biskup Rogiæ.
„Sveti Ante hrabro se uhvatio u koštac s vlastitim slabostima
i teškoæama vremena u kojem je živio te krepošæu izborio
svoj put u nebo. Danas, nakon tolikih stoljeæa svijetli njegov
lik i svjedoèi da se evanðelje može živjeti, da se uz Krista
mogu pobijediti sve nedaæe. Zato ga mi danas slavimo i
molimo. Utjeèemo se njemu da nam od Boga isprosi - istu
onu snagu duha kojom je on ustrajao u vjeri, istu onu snagu
volje kojom je pobjeðivao grešnost ljudske naravi, istu onu
ustrajnost u življenju, naviještanju i svjedoèenju Krista u
našem vremenu", zakljuèio je biskup Rogiæ.

Predstavljena knjiga Lojze Buturca „Sisak 1945."
Sisak, 14.6.2017.  (IKA) - Predstavljanje knjige Lojze
Buturca „Sisak 1945." održano je u srijedu 14. lipnja u u
Dvorani sv. Ivana Pavla II. u sisaèkom Velikom Kaptolu.
Knjigu su predstavili dr. Agneza Szabo, dr. Mile Marinèiæ i
autor, a predstavljanju je nazoèio i sisaèki biskup Vlado
Košiæ. Butorèevo posljednje djelo izlazi kao èetvrta knjiga u
Biblioteci Hrvatski martirologij Sisaèke biskupije, a u njoj
autor kao mladiæ koji je 1945. godine imao 21 godinu,
donosi zbivanja tih godina u Sisku i okolici s posebnim
osvrtom na partizanske zloèine. 
Povjerenik za Hrvatski martirologij Sisaèke biskupije dr.
Mile Marinèiæ istaknuo je kako je ova knjiga izrazito jasno
postavljena i pisana, što èitatelju uvelike olakšava
moguænost razumijevanja vremena kojim se ona bavi.
„Knjiga niti u jednom djelu, niti jednim slovom ne poziva na
osudu, osvetu i mržnju. Ona je svjedoèenje istine koja ne
nestaje i koja je neprolazna, istine koja oslobaða i
omoguæuje mir i smiraj nasuprot laži i zloèinu koji je želio
ostati sakriven. Ta istina u ovoj knjizi, kod našeg Lojze, èak
je oznaèena terminom ljubavi, premda je žrtva u pitanju.
Jasna je ovdje aluzija na Kristovu žrtvu i Kristov križ, a koji
je u biti ljubav. Nikako osuda, nego samo ljubav može
donijeti istinu i produbljivati istinu. Naravno ne osuðivati ne
znaèi ne podcrtati tko je za nešto kriv i tko je nešto uèinio,
ali nema potrebe baviti se time treba li nekog suditi ili ne",
rekao je Marinèiæ te dodao kako je ova knjiga i svojevrsna
autobiografija autora. 
Recenzentica dr. Szabo rekla je da ova knjiga svjedoèi teške
progone i nemilosrdna pogubljenja graðana Siska i okolice
od svibnja 1945. na dalje. „Knjiga je satkana na temelju
relevantne literature i povijesne graðe što svjedoèe brojne i
dobro ureðene bilješke u tekstu knjige. Osim toga knjiga je
satkana i na temelju osobnih sjeæanja i iskustva autora, ali i
potkrijepljena brojnim fotografijama koje daju knjizi
dodatnu izvornu vrijednost. Rijeè je o povijesnom hodu
Hrvatskog naroda u èijem je žarištu i povijesni hod grada
Siska i njegove okolice 1945. godine. Tu je rijeè i o burnim i
teškim godinama muèenja i stradavanja nedužnih ljudi, naših
djedova i baka, sveæenika, redovnika i  redovnica, mladeži i
djece na najrazlièitije okrutne naèine, prije svega bez
ikakvoga suðenja… Ipak, ono što smatram najvažnijim i
osobito bitnim je èinjenica da u knjizi Lojze Buturca nema
niti traga mržnje ili osvete prema onima koji su nam to èinili.
On donosi opise stvarnih povijesnih stanja, ali ti njegovi

opisi su blagi i smireni. On na jednostavan i smiren naèin
pokazuje èinjenice onakvima kakve su bile i kako se ne bi
zaboravile", rekla je recenzentica nakon èega je o svojoj
1945. progovorio i autor.  
Okupljenima se obratio i sisaèki biskup Vlado Košiæ
upozorivši kako je potrebno da Hrvati ponište lažno
isprièanu povijest te isprièaju onu istinitu, te kako knjiga
Lojze Buturca doprinosi upravo tome. „Nalazimo se u
dvorani svetog pape Ivana Pavla II. koji je rekao da su u 20.
stoljeæu postojala tri velika zla: fašizam, nacizam i
komunizam. I rezolucija Vijeæa Europe iz 2006. godine
osudila je ova sva tri režima i proglasila 23. kolovoza za Dan
totalitarnih režima. Ona i govori kako je potrebno da se
osude svi ti zloèini, educiraju mladi o tome, otvaraju muzeji
i podižu spomenici. Doista je potrebno je kod nas zabraniti
komunizam. Tko danas pametan velièa Hitlera i Paveliæa i
traži njihov trg u Zagrebu? Nitko! Tako bi i trebalo zabraniti
i izbaciti iz javnog života komunizam da se više ne propagira
zlo i zloèini", poruèio je biskup. Na kraju biskup je predao
Lojzi Butorcu povelju kojom je postao poèasnim èlanom
Hrvatskoga književnog društva Sv. Jeronimam, a u èijim je
izdanjima tijekom godina izdao brojne èlanke.

Sveèana procesija i misa na svetkovinu sv. Vida u Rijeci
Rijeka, 15.6.2017.  (IKA) - Dostojanstveno i sveèano u
èetvrtak 15. lipnja u Rijeci je proslavljena svetkovina sv.
Vida, zaštitnika Rijeèke nadbiskupije i grada Rijeke.
Središnje euharistijsko slavlje na Trgu rijeèke rezolucije
predvodio je gospiæko-senjski biskup Zdenko Križiæ. Misi je
prethodila procesija od katedrale i ulicama grada u kojoj su
èlanovi Zdruga katolièkih skauta nosili kip i relikvije sv.
Vida. Uz mnogobrojne sveæenike, vjernike, predstavnike
brojnih zajednica i udruga, redovnike i redovnice, županijske
i gradske dužnosnike, u procesiji i misnom slavlju
sudjelovali su poreèki i pulski biskup Dražen Kutleša, krèki
biskup Ivica Petanjak, novi zaèasni kanonik Rijeèke
nadbiskupije opat dr. Christopher Zielinski OSB Oliv.,
predstojnik Ureda za liturgiju Kongregacije za bogoštovlje i
disciplinu sakramenata te domaæin, rijeèki nadbiskup i
metropolit Ivan Devèiæ koji je uputio pozdravnu rijeè. 
Biskup Križiæ je u propovijedi vjernike upoznao sa životom i
muèeništvom sv. Vida. Kazao je kako su u prvim stoljeæima
kršæanstva mnogi muèenici htjeli biti što slièniji Kristu što
nažalost, kada je na globalnoj razini rijeè o žrtvovanju
života, nije sluèaj. Upozorio je kako pojedini, zbog
politièkih ili drugih razloga, žrtvuju svoj život kako bi ubili
druge. 
Takoðer, danas æe mnogi zatajiti svoju vjeru, neæe se prije
jela prekrižiti u nazoènosti drugih osoba, kao niti stati u
obranu Istine kako se ne bi zamjerili društvu. Nedostaje
autentiènog kršæanskog života, upozorio je propovjednik.
Vjera nije laka stvarnost i nužno je muèeništvo služenja i
ljubavi. Bez toga nema svetosti, rekao je biskup Križiæ.
Podsjetio je da žrtve koje èinimo iz ljubavi prema nekome,
nisu teške. Problem je kada te ljubavi nestane i onda nastaje
razdor. To se ne odnosi samo na odnose u obitelji, nego i na
globalnoj razini. Kada nestane ljubavi i žrtve za bližnje, tada
nastaju podjele. Na kraju je potaknuo vjernike da ne èine
žrtve i dobroèinstva radi vlastite samopromocije, nego u
skrovitosti. 
Nakon poprièesne molitve èlanovi Zdruga katolièkih skauta
Rijeèke nadbiskupije, ispred nadbiskupa Devèiæa, starješine i
vjerouèitelja Marina Miletiæa te predsjednice Zdruga
katolièkih skauta Rijeèke nadbiskupije Asje Pavloviæ,
obnovili su obeæanja i položili prisegu.
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Proslava zaštitnika Rijeèke nadbiskupije i grada Rijeke
Sveti Vid je svjedok bezgraniène ljubavi prema Bogu i
ljudima
Rijeka, 15.6.2017.  (IKA) - Sveèanom pontifikalnom misom
uz dodjelu Medalja sv. Vida zaslužnim vjernicima laicima
koju je u rijeèkoj prvostolnici u èetvrtak 15. lipnja predvodio
rijeèki nadbiskup i metropolit dr. Ivan Devèiæ, zapoèela je
središnja proslava blagdana sv. Vida, zaštitnika Rijeèke
nadbiskupije i grada Rijeke. 
Rijeèki nadbiskup je u propovijedi kazao kako smo pozvani
vjerovati Isusovim rijeèima te da nam proslava Tijelova i sv.
Vida bude poticaj da o euharistiji razmišljamo iz perspektive
muèeništva i o muèeništvu iz perspektive euharistije.
„Znamo da je vjera u to mnogima prezahtjevna, stoga ih
èesto obuzima sumnja. Upravo se to dogodilo nekom
sveæeniku u 13. stoljeæu, koji je u Bolseni, slaveæi sv. misu,
posumnjao u istinitost pretvorbe. No posveæena je hostija
neposredno nakon mise poèela krvariti po korporalu, što je 
sveæeniku bio poticaj da odmah ispovijedi grijeh sumnje. Taj
se korporal danas èuva u katedrali u Orvietu u Italiji.
Potaknut tim èudesnim dogaðajem, papa Urbana IV.
ustanovio je 1264. svetkovinu Presvetog Tijela i Krvi
Kristove, tj. Tijelovo, koju upravo danas, kako smo rekli,
slavimo zajedno sa svetkovinom sv. Vida, muèenika i našeg
rijeèkog nebeskog zaštitnika." 
Isus, kada govori o svome tijelu kao o kruhu života, želi reæi
da je on za èovjeka koji se s njime po vjeri sjedinjuje isto što
je kruh za naš tjelesni organizam, tj. stvarna hrana od koje
živimo, ali ne u materijalnom nego u duhovnom smislu,
rekao je nadbiskup u nastavku. „Naime, moramo se
osloboditi od zablude našeg vremena da je materijalno
stvarnije nego duhovno, štoviše, da je stvarno samo ono što
možemo vidjeti svojim tjelesnim oèima i opipati rukama.
Isus nas darom svoga tijela i krvi za hranu poziva da se u
životu služimo i duhovnim oèima, tj. da ne zanemarimo oèi
srca koje vide ono što je tjelesnim oèima nedostupno."   
Zakljuèujuæi propovijed istaknuo je da su kršæanski
muèenici najbolji dokaz snage i životvornosti tog nebeskog
kruha koji nam je u Kristu dan. Kao što se Krist žrtvovao za
nas, tako su se oni iz ljubavi i zahvalnosti prema njemu
žrtvovali za njega, ali i za braæu, kako bi im posvjedoèili da
je on doista kruh koji je s neba sišao. „U tom smislu
euharistija, tj. za nas žrtvovano Kristovo tijelo i prolivena
krv, taj plod Isusove žrtvene ljubavi izvor je iz kojega su
kršæanski muèenici crpili nadahnuæe i snagu za
nasljedovanje Isusove ljubavi prema Bogu i bližnjemu, a sve
u poslušnosti Ocu nebeskomu i predanosti u njegove oèinske
ruke. Tako su kršæanski muèenici, pa i naš sv. Vid,
sljedbenici Isusa Krista, Kralja muèenika, i svjedoci njegove
bezgraniène ljubavi prema Bogu i braæi ljudima."
Na kraju mise nadbiskup je tradicionalno podijelio medalje
zaslužnim vjernicima laicima. Prvi puta na prijedlog rijeèkog
nadbiskupa dodijeljene su dvije Medalje postumno: pok.
prof. dr. Mariji Petkoviæ i pok. dr. med. Zlatku Tomašiæu.
Medalje su uruèene sinovima dr. Tomašiæa i dr. Petkoviæ.
Možemo biti zahvalni i ponosni što smo živjeli u njihovoj
blizini. Bili su primjer svima - oboje istinski vjernici i
žalosni smo što su nas iznenada napustili, rekao je
nadbiskup. Takoðer, vogodišnji dobitnici Medalja su: Mirela
Rudiæ iz župe Uznesenja BDM u Rijeci (na prijedlog
prvostolnog dekanata), Zdenko Palèiæ iz župe sv. Jurja mè.
na Trsatu (na prijedlog trsatskog dekanata), Josip Gržinèiæ iz
župe sv. Jeronima u Klani (na prijedlog kastavskog
dekanata), Ana Tomac iz župe sv. Hermagora i Fortunata u
Gerovu (na prijedlog delnièkog dekanata), Franjo Turina iz
župe sv. Nikole b. u Kraljevici (na prijedlog crikvenièkog
dekanata), Ivo Lipiæ iz župe Krista Kralja u Matuljima (na

prijedlog opatijskog dekanata), Verka Blaževiæ iz župe
Presv. Srca Isusova u Škrljevu  (na prijedlog bakarskog
dekanata) i dr. med. Ivan Host (na prijedlog Povjerenstva za
katolièke udruge). Nadbiskup je dr. Hostu zahvalio na 25
godina kontinuiranog pisanja za mjeseènik „Zvona", ali i
njegovoj zauzetosti kao specijalistu internistu, hematologu u
Rijeèkoj bolnici. 
Na kraju mise nadbiskup je zahvalio predsjednici Republike
Hrvatske Kolindi Grabar Kitaroviæ na dolasku i zauzetosti za
interese Domovine. Vi ste dijete ovoga kraja - Kvarnera i
ponosni smo jer smo Domovini dali predsjednicu koja se
trudi prevladati podjele i zauzimati za promociju RH, rekao
je nadbiskup. Misnom slavlju odazvali su se dekan
Medicinskog fakulteta u Rijeci Tomislav Rukavina, ravnatelj
KBC-a Rijeka Davor Štimac, ravnateljica hospicija „Marija
Krucifiksa Kozuliæ" s. Daniela Orbaniæ te brojni drugi
vjernici.

Svetkovina Tijelova u Požegi – Euharistijska postaja
Požeškog dekanata
Požega, 15.6.2017.  (IKA) - Na svetkovinu Gospodnjega
Tijela i Krvi – Tijelovo, 15. lipnja, požeški biskup Antun
Škvorèeviæ predvodio je u požeškoj katedrali sveèano
euharistijsko slavlje na kojem su sudjelovali sveæenici iz
biskupijskih središnjih ustanova na èelu s generalnim
vikarom Josipom Krpeljeviæem, èlanovi Stolnog kaptola
predvoðeni prepoštom Ivicom Žuljeviæem te sveæenici iz
župa Požeškog dekanata na èelu s dekanom Jozom Juriæem.
Bilo je to ujedno slavlje euharistijske postaje vjernika
Požeškog dekanata u pripravi za Treæi euharistijski kongres
Požeške biskupije te su se na njemu okupili brojni vjernici iz
Požege i okolice, meðu kojima ministranti, lektori, pjevaèi,
djeca i mladi, napose iz požeških katolièkih škola, èlanovi
crkvenih i graðanskih udruga. Sve ih je na poèetku slavlja
pozdravio biskup, podsjetivši na „otajstvo Tijela i Krvi
Gospodnje koje slavimo, i po kojima u svetoj euharistiji
postajemo jedno tijelo, oèitujemo se kao njegova Crkva".
Rekao je da to "želimo i danas ostvariti po euharistiji u
pripravi za Kongres na kojem æemo se oèitovati kao požeška
mjesna Crkva o 20. obljetnici njezina utemeljenja". 
U homiliji biskup je rekao da misna èitanja snažno uvode u
otajstvo koje se slavi. Sva tri govore o blagovanju kroz koje
se ostvaruje život. Pisac Knjige Ponovljenog zakona u
prvom èitanju traži od Židova da trajno pamte blagovanje u
pustinji kad su izlazili iz egipatskog ropstva. Naime, pustinja
je beživotno mjesto koje potièe èovjeka da se bavi bitnim
kako bi preživio. Za Židove je to bila Božja rijeè koja ih je
pokretala i vodila te voda i mana kojom su se hranili. Život u
pustinji bio je jednostavno Božji dar. Biskup je potom rekao
kako sv. Pavao u drugom èitanju iz Prve poslanice
Korinæanima podsjeæa „da nam je Isus za smrt kao
svojevrsno najteže pustinjsko stanje našeg postojanja na
Posljednjoj veèeri prije nego æe predati sebe za nas ostavio
jamstvo svoje Rijeèi da je trajno s nama, davši nam za hranu
svoje tijelo i za piæe svoju krv, obvezavši nas da ih
blagujemo njemu na spomen". Tako je zapoèelo ono, što i
danas slavimo, rekao je biskup. 
„Blagovanje euharistijskog kruha i piæe kaleža oznaèuje ono
što po tom otajstvu postajemo. Naime, mi smo danas na
ovom slavlju brojèano mnogi, jedni pokraj drugih, dionici
izvanjske okupljenosti, grad Požega i okolica fizièki na
jednom mjestu. Ali kad na Isusov nalog uzmemo kruh i vino
u ruke te ih oslovimo njegovim rijeèima, oni bivaju
zahvaæeni njegovim moænim Duhom koji ih pretvara u tijelo
i krv njegovo za nas, postajemo dionici njegove pobjede nad
smræu, i meðusobno povezani u jedno tijelo snagom njegova
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'za nas', pretvoreni u zajedništvo živog organizma koji se
zove Crkva. Kao što se kruh blagovanjem stapa u jedno s
našim biæem, tako svaki vjernik kad blaguje Isusovo
euharistijsko tijelo postaje jedno s njime i svima drugima
koji su ga blagovali, ostvarujuæi zajedništvo kojem je ime
Crkva", rekao je mons. Škvorèeviæ. Biskup je istaknuo kako
je Isusu u proèitanom evanðelju „silno stalo do toga da se u
nama ostvari život vjeèni, a to je moguæe ako po euharistiji
postanemo jedno s njime, on u nama i mi u njemu te se veæ
ovdje u Crkvi ostvaruje zajedništvo kojemu je cilj vjeèno
zajedništvo s Ocem, Sinom i Duhom Svetim". Današnja
svetkovina snažno nas podsjeæa tko postajemo kad u svojim
župama kao središtu njihova života slavimo misu, postajemo
dionièari zajedništva svoje mjesne Crkve koju predvodi
biskup i po njoj opæe Crkve kojoj je na èelu nasljednik
svetoga Petra, rekao je biskup. Potaknuo je sve slavljenike u
katedrali i izvan nje da se obnove u toj svijesti vjere te da je
u procesiji nakon ovog slavlja javno posvjedoèe, iskazujuæi
poštovanje i zahvalnost Isusu Kristu nazoènom u Presvetom
Sakramentu. 
Nakon poprièesne molitve središtem Požege razvila se
velièanstvena procesija, èija su ljepota bili brojni vjernici
razlièitih slojeva, ministranti, djeca iz djeèjih vrtiæa –
odjevena u narodne nošnje – do mladih iz katolièkih škola,
obitelji i starijih, meðu njima i župan Alojz Tomaševiæ te
gradonaèelnik Darko Puljašiæ, stopljenih u jedno pobožno
požeško srce. Na središnjem trgu ispred zgrade biskupijskog
sjedišta održana je postajna pobožnost, blagoslovljeni
vjernici i grad. Procesija je nastavila svoj hod prema
franjevaèkoj crkvi Duha Svetoga gdje je održan završni èin
klanjanja i molitva za Treæi biskupijski euharistijski kongres
te uzdignuta hvala Bogu za tako veliki dar od kojeg Crkva
živi i ostvaruje se. Biskup je svima nazoènima izrazio
zahvalnost što su svojom sabranošæu, molitvom i pjesmom
posvjedoèili svoju pripadnost Isusu Kristu u svojoj župi,
dekanatu i Biskupiji. Rekao je da æe to raspoloženje vjere
njihovim sudjelovanjem na Euharistijskom kongresu 24.
rujna biti na poseban naèin ugraðeno u zajedništvo mjesne
Crkve.

Predstavljena nova knjiga fra Žarka Relote „Ja tako
mislim"
Split, 15.6.2017.  (IKA) - U sklopu obilježavanja 50 godina
splitske župe sv. Stjepana pod borovima u zidinama starog
benediktinskog samostana na Sustipanu u èetvrtak 15. lipnja
predstavljena je knjiga župnika i gvardijana fra Žarka
Relote. Knjigu, koju je objavio Veritas – Glasnik sv. Antuna
Padovanskoga, predstavili su fra Ivan Karliæ, profesor na
KBF u Zagrebu, splitski katedralni župnik don Tomislav
Æubeliæ, dekan i povjerenik za pastoral obitelji te profesor
fra Ljudevit Maraèiæ.
Fra Ivan Karliæ naglasio je kako se u fra Žarkovim crkveno-
teološkim promišljanjima zrcali naše vrijeme. Autor pomno
analizira i prosuðuje naše vrijeme i naš svijet - crkveni ali i
vanjski, ponekad naizgled oštro i kritièki, konstruktivno, ali
s ciljem pokušavajuæi naæi ideje i putove za rješavanje. Fra
Žarko ne miri se s postojeæim stanjem svijeta, èovjeka,
Crkve iznoseæi svoje mišljenje i uvjerenje da se nešto može
promijeniti na boljitak svih te potièe kršæane da se ne mire s
„tekuæim stanjem", praveæi se da se ništa loše ne dogaða i
zadovoljavaju se minimumom. Srcem i razumom promišlja i
govori o raznim temama: o Crkvi, o Papi, o posveæenom
životu, o župi i župniku, o sakramentima, o Božiæu, korizmi
i Uskrsu, o snazi vjere i o obitelji. 
Æubeliæ je nakon detaljne analize èitave knjige istaknuo fra
Žarkovu „zdravu kritiku, koja nije pesimistièna", te

potaknuo posjetitelje da proèitaju knjigu i promišljaju o
vlastitim promjenama, osobito roditelji kojima je namijenjen
tekst „Roditelji gdje ste? Neka se èuje i vaš glas!" Maraèiæ je
naglasio da autor u svom pisanju ravna Augustinovim
kriterijem „U bitnom jedinstvo, u nebitnom sloboda, u
svemu ljubav!", i u svom pisanju prebire, razdvaja,
prepoznaje probleme današnjice, te potièe na promjene, na
obraæenje starog èovjeka u èemu recenzent vidi najveæu
vrijednost ovog djela. Na kraju programa, koje je moderirala
Antonela Loliæ, voditeljica Ureda za odnose s javnošæu
Policijske uprave Splitsko-dalmatinske, a pjesmom uvelièala
policijska klapa „Sv. Mihovil", rijeè zahvale obitelji, župnoj
zajednici i svim prijateljima i nazoènima uputio je sam autor
fra Žarko Relota.

Tijelovo u Gospiæu
Gospiæ, 15.6.2017.  (IKA) - U Gospiæu je sveèanim
euharistijskim slavljem u katedrali Navještenja BDM
proslavljen blagdan Presvetog Tijela i Krvi Kristove ili
Tijelovo. Euharistijsko slavlje kao i tijelovsku procesiju
predslavio je gospiæko-senjski biskup Zdenko Križiæ, a
koncelebrirali su župnik i dekan gospiæki mons. Mile
Èanèar, biskupov tajnik vlè. Mišel Grguriæ, policijski
kapelan vlè. Ivan Blaževac, a asistirao je ðakon Pero
Jurèeviæ i ministranti. Biskup je u propovijedi istaknuo:
„Crkva na dan Velikog èetvrtka slavi spomen ustanovljenja
euharistije, velikog Isusova dara svojoj Crkvi. Crkva taj dar
slavi i za njega zahvaljuje u svakoj euharistiji, a to znaèi
svaki dan. Meðutim, Crkva je htjela ovom Isusovu daru
posvetiti i jedan poseban dan, jer je preveliko to otajstvo
Isusove ljubavi i nemoguæe mu je proniknuti svu dubinu."  
Veliko je ovo otajstvo koje zahtijeva strahopoštovanje. Ovo
je Isusov dar njegovoj Crkvi i svakom pojedinom uèeniku
kao pomoæ i snaga u patnjama i životnim kušnjama. Isus
ustanovljuje Euharistiju u jednom vrlo delikatnom trenutku
svoga života i života svojih uèenika. On ide prema križu,
teškom stradanju i realna je opasnost da tu stvarnost njegovi
uèenici ne budu u stanju prihvatiti i tako se distanciraju od
njega. Na tom istom mjestu Isus žarko moli za Petra, kao
prvaka apostolskog, da ne malakše njegova vjera, i traži od
tog istog Petra da, kada s Božjom pomoæi, nadiðe kušnju i
vrati se Isusu, pomogne i ostalima da obnove povjerenje u
Isusa, istaknuo  je biskup dodajuæi da vjera nije laka
stvarnost. Lako je vjerovati kada sve ide onako kako želimo.
Ali je drukèije kada život pokaže svoju oporu stranu, kada
doðu patnje koje nismo željeli i trpljenja koja nismo tražili.
Isus dobro zna da je sve ovo u životu neizbježno i da bez
njegove posebne pomoæi nije moguæe ustrajati u vjernosti
Bogu. Stoga, daje euharistiju kao snagu ili kao lijek. Za nas
vjernike euharistija ne smije postati samo nekakva navika,
rutina. Ne pristupa se euharistiji na naèin da se spontano
stavimo u red, kao u nekoj trgovini. Euharistija traži od
svakoga jedan svjestan pristup, da osoba bude posve svjesna
onoga što æe primiti, istaknuo je biskup Križiæ, dodavši da
ako svetoj prièesti pristupamo rutinski, nesvjesno,
rastreseno, površno, onda euharistija za nas neæe postati
snaga.  Euharistija ima još jedan cilj u životu kršæana: uèiniti
nas, na Isusov naèin, osjetljivima za patnje i potrebe drugih,
napose siromašnih. Kod umnažanja kruha, kako nalazimo u
evanðelju, Isus to izrièito traži od svojih uèenika. Oni
moraju imati Isusove osjeæaje za ljude patnje. Evanðelisti za
Isusa govore da se pred patnjom ljudi uvijek iznova sažali,
gane, a nije ga bilo sram niti zaplakati. Isusov uèenik koji
nema takvo Isusovo srce prema patnicima, nije pravi uèenik,
upozorio je biskup Križiæ, dodajuæi da ima mnogo onih koji
nemaju toliko potrebu kruha ili novaca koliko ljudske blizine
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i topline. Potrebni su srca koje ih zna saslušati, kojem se
mogu malo izjadati, kojemu mogu reæi da im je teško, da su
sami. Imaju potrebu lijepe rijeèi, neèijeg iskrena osmijeha,
ohrabrenja i razumijevanja njihove situacije. Nekoga tko æe
ih barem pitati: 'Kako ti je?' Ovo mogu podariti svi, pod
uvjetom da imaju osjetljivo srce, srce koje se dade ganuti,
zakljuèio je gospiæko-senjski biskup.
Prije završnog misnog blagoslova krenula je tijelovska
procesija središtem grada. Baldahin su nosili vatrogasci. U
procesiji su se istaknuli ovogodišnji prvoprièesnici i djeèica
u bijelim haljinama, s košaricama cvjetnih latica koje su
prosipali ispred Presvetog. Bili su tu i krizmanici, mnogo
vjernika, povijesna garda Vukovi, puhaèki gradski orkestar i
katedralni pjevaèki zbor pod ravnanjem Franje Puškariæa. U
katedrali je nakon procesije otpjevan himan Tebe Boga
hvalimo i sveèanost je završila blagoslovom s Presvetim.

Svetkovina Tijelova u ðakovaèkoj katedrali
Ðakovo, 15.6.2017.  (IKA/TU) – Velik broj vjernika okupio
se u èetvrtak 15. lipnja u ðakovaèkoj prvostolnici na
sveèanom misnom slavlju, kako bi proslavili svetkovinu
Tijela i Krvi Kristove. Slavlje je predvodio nadbiskup Ðuro
Hraniæ u koncelebraciji sveæenika koji djeluju u središnjim
ustanovama Nadbiskupije te u ðakovaèkoj župi Svih svetih.
Svoju homiliju nadbiskup je zapoèeo podsjeæajuæi na
Isusove rijeèi: „Ja sam kruh živi koji je s neba sišao. Tko
bude jeo od ovoga kruha živjet æe uvijeke" (Iv 6,51) te rekao
kako biranje kruha i vina kao znakova Euharistije nije bila
sluèajnost, nego plod Isusova neprestanog osluškivanja
Duha Svetoga i njegova zajedništva s Ocem.
Nadbiskup je okupljenima protumaèio simboliku kruha, koji
je 'plod zemlje': sjeme koje padne u zemlju privlaèi na sebe
skrivenu energiju zemlje; potom, usjevu je potrebna i sva
snaga neba: kiša, svjetlo, toplina, vjetar, ali je kruh takoðer
rezultat èovjekova rada i simbolizira èovjekovo nastojanje
da svijet uèini humanijim. Takoðer, kruh se povezuje i sa
samim Isusom – sam se poistovjeæuje sa zrnom žita i kaže:
'Ako pšenièno zrno ne padne u zemlju i ne umre, ostaje
samo. Ako li pak umre, donosi mnogo roda.'  
Tumaèeæi kako se tijekom mise kruh pretvara u Isusovo
tijelo, nadbiskup je istaknuo kako se u toj pretvorbi krije
neobièna dinamika: „U njoj je poèetak one velike i konaène
pretvorbe po kojoj Isus postupno èitav svemir sjedinjuje sa
sobom i èini ga svojim tijelom – 'uglavljuje u sebi kao glavi,
sve na nebesima i na zemlji'. Svaka je pretvorba na misi zato
korak prema sveobuhvatnoj pretvorbi i konaènoj integraciji
èitave stvorene stvarnosti u jedno Kristovo tijelo", rekao je
nadbiskup, upuæujuæi okupljene kako bi, kada vide kako
sveæenik u misi prije pretvorbe uzima kruh u svoje ruke,
„morali biti svjesni da Otac stavlja sve stvorenje u ruke
svoga Sina kako bi ga pretvorio u svoje tijelo i tako
pobožanstvenio sve one koji æe pristupiti prièesti i po njima
èitavu stvorenu stvarnost". 
Nadbiskup je potom govorio i o bogatoj simbolici vina, koja
upuæuje na radost, ali je i simbol Božjeg gnjeva, trpljenja i
kazne; u Novom zavjetu „èaša" èesto oznaèava Isusovo
trpljenje i smrt. „Euharistijsko je vino, dakle, simbol i za
radost i za trpljenje. Isus birajuæi vino, kao znak svoje žrtve,
daje nam do znanja da je njegova smrt, unatoè svoj gorèini,
ipak izvor neopisive radosti", rekao je nadbiskup te dodao
kako je Euharistija – a na taj naèin sav naš kršæanski život -
blagovanje, pokazuje da nemamo život u sebi, veæ ga
moramo dobiti, blagovati. „Na svakoj misi smo u izvrsnoj
školi u kojoj uvježbavamo ovu istinu. Svaki se dan
podsjeæamo da nemamo u sebi pravog života, da je naš pravi
život Isusov život u nama. Pristupajuæi prièesti postaje nam

jasno da smo grana na èokotu. Bez života kojega po prièesti
primamo od Krista mi smo odsjeèena grana bez života. U
nama nema motivacije za darivanje, za istinsku ljubav, za
požrtvovnost iz ljubavi prema drugome, za velikodušnost,
dobrotu, praštanje…", rekao je nadbiskup, dodajuæi kako u
Euharistiji blagujemo i primamo svetost te je stoga punina i
puno sudjelovanje na sv. misi – sveta prièest. 
Na misnom slavlju sudjelovali su i hodoèasnici – sudionici
Marijanskoga zavjeta za Domovinu, kojima je nadbiskup
uputio poseban pozdrav i ohrabrenje. Zbog radova na Trgu J.
J. Strossmayera, nije bilo moguæe održati tijelovsku
procesiju te je nakon misnog slavlja u katedrali izloženo
Presveto, a vjernici su ostali sudjelovati u pobožnosti
klanjanja. Misno slavlje pjevanjem je obogatio Mješoviti
katedralni zbor.

Održan 10. Vidfest
Rijeka, 16.6.2017.  (IKA) – Jubilarni 10. Vidfest – festival
popularne duhovne glazbe održan je u petak 16. lipnja u
dvorani Hrvatskoga kulturnog doma na Sušaku. Organizatori
dogaðaja bili su Ured za pastoral i Povjerenstvo za kulturna i
glazbena dogaðanja Rijeèke nadbiskupije. Dogaðaj je
tradicionalno dolaskom podržao rijeèki nadbiskup i
metropolit Ivan Devèiæ, koji se na poèetku obratio
izvoðaèima i brojnoj publici, rekavši kako se Vidfestom
zakljuèuje ovogodišnja proslava svetkovine sv. Vida,
zaštitnika Rijeèke nadbiskupije i grada Rijeke. Pjevaèima je
poželio da im po uzoru na rijeèi sv. Augustina, pjesma bude
'dvostruka molitva', te podsjetio na humanitarni karakter
Festivala i važnost odaziva i sudjelovanja u pomoæi rijeèkom
hospiciju „Marija Krucifiksa Kozuliæ" za koji su sredstva na
ovogodišnjoj manifestaciji bila prikupljana. Uz nadbiskupa
Devèiæa, svojim dolaskom podršku Festivalu dali su
generalni vikar Rijeèke nadbiskupije mons. Emil Svažiæ,
biskupski vikar i rektor katedrale Sv. Vida mons. Matija
Matièiæ, glavni rijeèki imam Hajrudin Mujkanoviæ i
ravnateljica rijeèkog hospicija s. Daniela Orbaniæ, koja se
obratila skupu. Upoznala je okupljene s ustrojstvom i
djelatnošæu ove, u Hrvatskoj jedine ustanove za palijativnu
skrb. „U hospiciju su zbrinuti ljudi koji su u doista velikoj
potrebi jer su neizljeèivo bolesni i kao takvi potrebni
materijalne pomoæi, kao i pažnje i ljubavi od nas zdravih.
Zato vam puno hvala za svaku lipu i kunu koju æete veèeras
podariti našem hospiciju i njegovim štiæenicima. Sigurno
vam sv. Vid neæe za to ostati dužan", rekla je s. Danijela.
Dodala je kako je hospicij osnovala Rijeèka nadbiskupija tj.
nadbiskupijski Caritas prije èetiri godine i do sada je kroz
njega prošlo i najveæim dijelom iz ovoga života u drugi
prešlo više od tisuæu ljudi. 
U glavnom, glazbenom dijelu programa nastupili su grupa
Flash, Djeèji zbor „Ljiljani", Zbor „Prijatelji" Centra za
rehabilitaciju Brašæine – Rijeka, Udruga sv. Petra i Pavla iz
Bribira, ZE TE band, Anjel iz Splita, Djeèji zbor „Nebeske
iskrice" s Viškova i Dom mladih Rijeka i zbor „Sklad" iz
Bakra. U revijalnom dijelu programa nastupio je  Pjevaèki
zbor mladih „Josip Kaplan" s voditeljicom Doris Kovaèiæ.
Na kraju veèeri, prigodnu rijeè uputio je izvršni direktor
Festivala Jurica Goja. Zahvalio je nadbiskupu i Rijeèkoj
nadbiskupiji na svesrdnoj podršci, kao i izvoðaèima koji su
se javili na natjeèaj i nastupili na Vidfestu, te Doris Kovaèiæ
i PZM „Josip Kaplan" na nastupu u revijalnom dijelu
Festivala. 

.

Domovinske vijesti ika

8 21. lipnja 2017. broj 25/2017



Blagoslovljena nova župna kuæa u Okuèanima
Okuèani, 16.6.2017.  (IKA) - Na blagdan sv. Vida, nebeskog
zaštitnika župe Okuèani, koji je ove godine zbog svetkovine
Tijelova prenesen na 16. lipnja, požeški biskup Antun
Škvorèeviæ u zajedništvu s redovnièkom braæom Provincije
Bosne Srebrene kojima je povjerena uprava te župe te
sveæenicima Novogradiškoga dekanata na èelu s dekanom
Željkom Volariæem, predvodio je slavlje blagoslova nove
župne kuæe. Meðu uzvanicima bili su i predstavnici
slavonskog episkopa Jovana Æulibrka, pravoslavni paroh iz
Okuèana i Nove Gradiške. Tijekom 30 godina postojanja
župa Okuèani nije imala svoga župnog stana, nego je župnik,
èlan Provincije Bosne Srebrene, stanovao u kuæi koja je
vlasništvo iste Provincije. Požeška biskupija donijela je
odluku o izgradnji župnog stana pored nove župne crkve,
obnovljene nakon razaranja u Domovinskom ratu. Fra Marin
Radman, okuèanski župnik predstavio je biskupu,
sveæenicima i okupljenim vjernicima, meðu kojima je bio i
naèelnik Opæine Aca Vidakoviæ, novo zdanje, èija je gradnja
zapoèela prije više godina. Posebnu zahvalu izrazio je
požeškom biskupu za inicijativu u gradnji, Požeškoj
biskupiji za cjelovito pokriæe troškova a Uredu za gradnju
Požeške biskupije na èelu s predstojnikom Ivicom
Žuljeviæem za koordiniranje svih radova. 
Nakon blagoslova povorka vjernika i sveæenika na èelu s
biskupom krenula je u crkvu gdje je biskup predvodio
sveèano euharistijsko slavlje. U homiliji je ustvrdio kako je
sv. Vid i danas izazovan. Na temelju prvoga liturgijskog
èitanja iz Knjige mudrosti protumaèio je kako i danas mnogi
s bezbožnièkim oèima promatraju svijet i èovjeka te ih ne
vide u njihovoj dubini i smislu, ostaju na razini privida te s
tog naslova nerijetko progone druge koji stvarnost gledaju
Božjim oèima, pogledom vjere te opredijeljeni u
ostvarivanju èovjeka po Isusovu modelu, postaju smetnja
bezbožnima, bivaju progonjeni i ubijani. No, biskup je
ukazao na tvrdnju sv. Pavla u drugom èitanju kojom on
uvjerava Rimljane kako je Isusov „za èovjeka" jaèi od
svakog ljudskog protivljenja, mržnje i ubojstva, te
pravednici u njemu postaju pobjednici. Biskup je podsjetio
kako je mali Vid, sin poganskih roditelja bio povjeren na
odgoj kršæanima Krescenciji i Modestu koji su ga uveli u
istinu o snazi Božje ljubavi za èovjeka, moænije od smrti,
pomogli mu da svijet gleda Božjim pogledom te
mladenaèkim opredjeljenjem radije prihvatiti smrt u progonu
cara Dioklecijana poèetkom 4. stoljeæa, nego li da se svrsta
meðu kratkovidne bezbožne gubitnike. Postao je s Isusom
pobjednik.
Aktualizirajuæi poruku sv. Vida, biskup je upozorio na
znaèenje odgoja mladih naraštaja za Božje vrijednosti i
njegovu istinu o nama te njihovo svjedoèenje u hrvatskom
društvu koje pati od blijedih opredjeljenja. Istaknuo je
znaèenje kršæana u javnom životu, napose u politici i
gospodarstvu i ukazao na moguænosti lijeèenja hrvatskog
društva od nemoæi zla i sebiènosti putem evanðeoske
ljubavi, koja sjedinjena s Isusom Kristom postaje moæ kojom
se pobjeðuje i samu smrt. S tom željom i molitvom biskup je
èestitao župniku fra Marinu i okuèanskim župljanima
svetkovinu njihova svetog zaštitnika a naèelniku Opæine
Vidakoviæu i svim okuèanskim graðanima Dan Opæine.
Na svršetku svetog slavlja župnik fra Marin u znak
zahvalnosti za pomoæ u izgradnji župne kuæe uruèio je
biskupu znakovite darove a jednako tako i naèelnik Opæine.
Nakon mise vjernici su pokraj crkve imali moguænost
sudjelovati na prigodom programu i malom domjenku, dok
su sveæenici prvi puta bili sustolnici u novom župnom domu.

Oproštaj od fra Ivana Markanoviæa
Zagreb, 16.6.2017.  (IKA) - Oproštaj od fra Ivana
Markanoviæa, OFMCap, koji je iznenada preminuo 14. lipnja
u 56. godini života, 31. godini redovništva i 28. godini
sveæeništva, održan je 16. lipnja u kapucinskoj crkvi Sv.
Leopolda Bogdana Mandiæa u Zagrebu-Dubrava. Misu
zadušnicu predvodio je krèki biskup fra Ivica Petanjak,
OFMCap, u zajedništvu s bjelovarskim biskupom i
predsjednikom Vijeæa HBK za kler mons. Vjekoslavom
Huzjakom, provincijalom Hrvatske kapucinske provincije
fra Jurom Šarèeviæem, generalnim tajnikom HBK mons.
Petrom Paliæem te brojnim dijecezanskim i redovnièkim
sveæenicima, a uz sudjelovanje velikog broja vjernika,
posebno èlanova Franjevaèkoga svjetovnog reda. U
propovijedi je biskup Petanjak podsjetio da je prije deset
dana slavio misu u toj istoj crkvi za kapitula hrvatskih
kapucina a misu je tada suslavio i fra Ivan Markanoviæ.
„Opet smo zajedno oko stola Gospodnjeg, ali je jedan od nas
s onu stranu oltara i sudjeluje u ovoj euharistiji na potpuno
drukèiji naèin. Mi je slavimo u otajstvu vjere i s mnoštvom
pitanja, on je slavi u spoznaji istine i s dobivenim
odgovorima. Mi bismo u svojoj sebiènosti i nesavršenosti
vjere i ljubavi htjeli sada biti na njegovu mjestu, ali ne u
njegovoj koži. Htjeli bismo poput njega dobiti odgovore na
sva svoja pitanja, ali bismo htjeli ostati s ovu stranu oltara.
Zašto? Oèito zato što Boga dovoljno ne poznajemo, što ga
nedovoljno ljubimo, što mu premalo vjerujemo, što nas plaši
taj definitivni prijelaz nakon kojeg nema povratka na staro,
kao što se nitko od nas ne može više vratiti u majèinu
utrobu", istaknuo je biskup Petanjak, dodavši da je da je
vjeènost u novosti života. „Vjeènost je nešto potpuno novo i
drugaèije. Vjeènost je zbilja i èista istina. Vjeènost je
spoznaja i gledanje zbilje kakva uistinu jest", rekao je krèki
biskup, te se osobno oprostio od fra Ivana Markanoviæa,
spomenuvši da je on posljednji iz biskupove generacije
kapucina-sveæenika koji su poèetkom osamdesetih godina
prošlog stoljeæa zajedno zapoèeli svoj franjevaèki hod -
novicijat. Osvrnuvši se na prerani i iznenadni odlazak druge
dvojice braæe kapucina, te fra Ivana Markanoviæa, biskup je
zakljuèio: „Mi ostajemo u vjeri i s mnoštvom pitanja". Uime
Franjevaèkoga svjetovnoga reda od fra Ivana Markanoviæa
oprostio se fra Zvonimir Brusaè posebno posvjedoèivši
veliku pokojnikovu zauzetost oko svjedoèenja franjevaštva i
spremnost da se odazove na svaku misu, predavanje ili
duhovnu obnovu za svjetovne franjevce. Životopis fra Ivana
Markanoviæa na misi je proèitao samostanski poglavar fra
Juro Šimiæ, a fra Miljenko Vrabec izraze suæuti upuæene
hrvatskoj kapucinskoj provinciji posebno istaknuvši brzojav
predsjednika HBK zadarskog nadbiskupa Želimira Puljiæa
koji je s fra Ivanom suraðivao dok je još bio dubrovaèki
biskup a pokojnik službovao u svetištu Gospe od milosti. 
Nakon mise sprovodne obrede na groblju Miroševac
predvodio je biskup Huzjak uz nazoènost brojnih sveæenika i
redovnika meðu kojima i generalnog vikara Ðakovaèko-
osjeèke nadbiskupije mons. Ivana Æuriæa. Biskup Huzjak se
u oproštajnim rijeèima spomenuo suradnje fra Ivana
Markanoviæa s Vijeæem HBK za kler i njegova nesebièna
zauzimanja za sveæenike koji su bili u teškoæama. Rijeèi
zahvale pokojniku izrekla je i predstavnica Hrvatskoga
katolièkog društva medicinskih sestara i tehnièara - ogranak
Zagreb èiji je bio duhovnik. Izrazima suosjeæanja obitelji
pokojnika i svim nazoènima obratio se i provincijal fra Jure
Šarèeviæ, osvrnuvši se na sve što je fra Ivan dobra uèinio kao
franjevac-kapucin. Uz pjesmu „Kraljice neba raduj se", koju
je predvodio kao i misno pjevanje župni zbor „Anselmo
Canjuga", Markanoviæevo tijelo položeno je u kapucinsku
grobnicu.  
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Fra Ivan Markanoviæ roðen je 10. veljaèe 1962. u Josipovcu
kod Osijeka od oca Petra i majke Bosiljke r. Grgiæ. Kao
kandidat, u Hrvatsku kapucinsku provinciju primljen je na
blagdan Sv. Franje Asiškog 4. listopada 1981. u Zagrebu.
Prve redovnièke zavjete položio je 4. rujna 1983. u
Karlobagu. Doživotne zavjete položio je 19. rujna 1987. u
Zagrebu. Teologiju je studirao u Zagrebu. Za ðakona je
zareðen u Osijeku, 15. svibnja 1988. polaganjem ruku
biskupa Æirila Kosa, a za sveæenika u Zagrebu 25. lipnja
1989. godine. U Hrvatskoj kapucinskoj provinciji sv.
Leopolda Bogdana Mandiæa obavljao je razlièite službe. Bio
je katehist, voditelj Centra za duhovna zvanja u Varaždinu,
kapelan u Dubrovniku i Zagrebu, privremeni upravitelj župe
Sv. Ðurða na Osojniku (Dubrovnik). Na zasjedanju HBK od
5. do 7. studenoga 2008. fra Ivan je imenovan povjerenikom
za sveæenike s poteškoæama pri Vijeæu HBK za kler. Tu
službu revno je obnašao sve do smrti. U listopadu 2015.
godine došao je u samostansku zajednicu sv. Leopolda u
Gornjoj Dubravi. Izmeðu ostalih dužnosti i svakodnevnih
obaveza u župi i samostanu, imenovan je za nacionalnog,
provincijskog i mjesnog duhovnog asistenta Franjevaèkoga
svjetovnog reda. Istodobno obnašao je službu duhovnika
Hrvatskoga katolièkog društva medicinskih sestara i
tehnièara - ogranak Zagreb. Posljednje dvije godine bio je i
urednik Glasila sv. Leopolda Mandiæa „Ljudima prijatelj".

Split: Proslava 50. obljetnice župe sv. Stjepana pod
borovima
Split, 16.6.2017.  (IKA) - Vjernici župe sv. Stjepana pod
borovima sa splitskih Meja proslavili su 50. obljetnicu
postojanja svoje župe u petak 16. lipnja euharistijskim
slavljem koje je u zidinama drevne benediktinske bazilike na
Sustipanu predvodio splitsko-makarski nadbiskup Marin
Barišiæ u koncelebraciji s župnikom i gvardijanom
samostana sv. Frane na Obali fra Žarkom Relotom te ostalim
sveæenicima konventualcima.
„Pedeset godina je lijepa obljetnica koju još nazivamo zlatni
jubilej. Možemo kazati da je, biblijski gledano, svaka 50.
obljetnica milosna godina (7x7=49). Stoga trebamo još žarèe
zahvaliti Gospodinu za sva primljena dobra i milosti koje
nam je udijelio kroz proteklo vrijeme. U zajedništvu s
nebeskom Crkvom danas s nama slave toliki benediktinci,
koji su Boga slavili u ovoj bazilici, potom nadbiskup Frane
Franiæ, koji je utemeljio ovu župu, prvi župnik fra Ambroz
Vlahov i brojni miljenici Božji", kazao je na poèetku
misnoga slavlja nadbiskup Barišiæ, èestitavši im zlatni jubilej.
U propovijedi nadbiskup je podsjetio na povijest toga lijepog
i svetog mjesta. Na starom splitskom groblju Sustipan nalaze
se ostaci srednjovjekovnoga benediktinskog samostana i
bazilike koji se u povijesnim izvorima prvi put spominje u
11. stoljeæu. Samostan Sv. Stjepana bio je najugledniji
splitski samostan, a opatiju su u srednjem vijeku darivali
hrvatski kraljevi Petar Krešimir lV., Dmitar Zvonimir i
Stjepan ll. Trpimiroviæ, dok je posljednji èlan hrvatske
vladarske loze Trpimiroviæa tu našao i konaèno utoèište. Na
tim ostacima 1814. godine podignuta je župna crkva Sv.
Stjepana. Za njenu gradnju zaslužan je rektor splitskoga
Nadbiskupskog sjemeništa don Nikola Didoš, o èemu
svjedoèi natpis na nadvratniku crkve, jer su 1699. godine
dobra sustjepanske benediktinske opatije pripala, odlukom
Svete Stolice, tek osnovanom splitskom sjemeništu. 
Uz crkvu je od 1826. ureðeno prvo gradsko groblje izvan
gradskih zidina, koje je u vremenu od 1959. do 1961.
uništeno, a dio kostiju prebaèeno je na novo gradsko groblje
Lovrinac. Uništavanjem sustipanskoga groblja nepovratno su
izgubljena brojna umjetnièka djela i spomenici, a mali dio

koji je spašen pohranjen je u Muzeju grada Splita.
Nadbiskup Franiæ osnovao je ovu župu 1967. godine.
Osvrnuvši se na biblijska èitanja, mons. Barišiæ govorio je o
rijeèima sv. Pavla koji kaže da blago vjere nosimo u
glinenim posudama. U vezi s tim je naglasio da je premalena
i na neki naèin neprikladna crkva na Sustipanu glinena
posuda u kojoj se slavi Gospodin i sakramenti, u kojoj se
sluša Rijeè Božja i u kojoj vjernici rastu u vjeri. Dodao je da
je svatko od nas glinena posuda, ogranièena i grešna,
obilježena Gospodinovim križem i smræu, ali i snagom
uskrsnuæa.
U svjetlu evanðeoskoga teksta koji donosi Isusov „Govor na
gori" progovorio je o braènoj vjernosti, preljubu i rastavi
naglasivši da je preljub „agresija na savez ljubavi i
vjernosti". Upozorio je da preljub zapoèima u srcu. Slikovito
je usporedio ljudsko srce s vrtom kazavši: „Ljudsko je srce
slièno vrtu. Ukoliko je ograðen i zaštiæen, njegovan i ureðen
lijep je i ugodan za život. Ako je bez ikakve ograde i
zapušten te se u njemu nalaze sve vrste životinja neugodan
je, a poèesto i opasan. Stoga je potrebno odstraniti ono što
narušava ljepotu i sklad. Vjernost i stabilnost braka je
civilizacijski doseg." Dodao je kako „Krist ima jednu
zaruènicu - Crkvu i živi u monoganom braku". Na kraju
propovijedi pozvao je vjernike da se permanentno obrazuju
poput benediktinaca èije je geslo „Moli i radi" dodavši „i
studiraj".
Zahvalu mons. Barišiæu i svima koji su uvelièali slavlje
uputio je župnik i gvardijan fra Žarko Relota. Nakon
misnoga slavlja, koje je pjevanjem uljepšao mješoviti župni
zbor, uprilièen je prigodni domjenak.
Župa sv. Stjepana pod borovima u poèetku je obuhvaæala
podruèje Meja, te Sustipan i zapadni dio splitske luke.
Kasnije su joj granice proširene na franjevaèki samostan na
Obali i okolno podruèje zvano Šperun te sada ima oko 3800
stanovnika. Ove godine imala je oko 40 prvoprièesnika i
krizmanika, oko 30-ak sprovoda i 100-ak krštenja. Za
proslavu 50. obljetnice postojanja pripremala se bogatim
duhovno-kulturnim programom.

Biskup Štambuk: „Zagovarajte nas Božji ugodnici"
Poruka hvarskoga biskupa upuæena biskupijskom kleru i
vjernicima mjesne Crkve na poèetku ljeta
Hvar, 17.6.2017.  (IKA) – „I tek letimièni pogled na
kalendar u ljetnim danima i mjesecima koji su pred nama
govori nam o prisutnosti svetaca u tim (vruæima) danima, te
brojni i vrlo znaèajni blagdani u èast Blažene Djevice,
odlièna su prilika za 'ulaženje' u njihove živote, pronalaženje
pojedinosti koje nama nešto govore. Ti su spomen-dani i
blagdani prikladni za naše ljetno osvježenje u duhu i istini, u
korisnom zaustavljanju i primanju pouke i poruke... ali je
potrebno za sve to imati vremena", istaknuo je hvarsko-
braèko-viški biskup Slobodan Štambuk u poruci upuæenoj
biskupijskome kleru i vjernicima mjesne Crkve nas poèetku
ljetnih mjeseci. Biskup podsjeæa kako ljudi, meðu kojima i
sveæenici i laici, zatim politièari i biskupi te djevojke u
svijetu i redovnice, èesto znaju reæi kako nemaju vremena te
tako zanemaruju važne trenutke vremena za prikladnu
ponudu: „U ljetnim mjesecima, kad nismo u tolikom
intenzitetu zauzeti za pastoral (škola, razlièiti satovi pouke i
slièno) – to se (ljetno) vrijeme nameæe u svojem
zanimljivom ritmu dogaðanja, uz susret s brojnim turistima,
barem na našim otocima". 
U nastavku mons. Štambuk istièe kako je ljetno vrijeme
prikladno i za lijeèenje rana, te uz to podsjeæa na istaknutije
misli nekih autora: „George Sand bi dometnuo: 'Vrijeme
zacjeljuje rane, ukoliko ih ranjenik uporno ne ozljeðuje!' A
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stari rimski pjesnik Publije Ovidije: 'Dodaj malo malome,
umjereno majušnome – za kratko vrijeme nakupi se velika
hrpa!' Lav Nikolajeviè Tolstoj pošao je korak dalje: 'Vrijeme
ne postoji, postoji samo trenutak, ali u tom trenutku je naš
život. Stoga u taj trenutak treba uložiti svu svoju snagu'".
Dodaje kako je važno korisno, pametno i poželjno
„upotrebljavati i èiniti vrijeme". Uz ljetne dane biskup
preporuèuje i èitanje knjiga, istièuæi kako se kroz druženje s
knjigama èovjek može oplemeniti. „Neka bi nam ovoga ljeta
èasovi, sati, dani, tjedni i mjeseci koji æe nam biti na
raspolaganju, bili obogaæeni 'rudaèama' koje æe 'oplemeniti'
sve što èinimo, za što se zalažemo i u što ulažemo sve te
vrednote! Sveti Božji ugodnici, koji ispunjate dane našega
(životnoga) kalendara, zagovarajte za nas da nauèimo i
prihvatimo nauèeno – da uspijemo dobro iskoristiti
ponuðeno vrijeme lipnja, srpnja i kolovoza", istièe u poruci
mjesni biskup.

Hodoèašæe Gospiæko-senjske biskupije u Nacionalno
svetište sv. Josipa u Karlovcu
Karlovac, 17.6.2017.  (IKA) - Nakon što su 17. lipnja u
dopodnevnim satima hodoèastili u svetište Predragocjene
Krvi Kristove u Ludbreg, više od 500 vjernika na èelu sa
svojim sveæenicima i mjesnim biskupom Zdenkom Križiæem
pohodili su popodnevnim satima Nacionalno svetište sv.
Josipa u Karlovcu a u sklopu proslave Dana obitelji i zaziva
sv. Josipu da ih štiti.
Nakon što je upravitelj svetišta mons. Antun Sente
predstavio slavnu povijest svetišta koje ove godine slavi 330
godina od kada je Sabor izabrao sv. Josipa za zaštitnika
domovine, o liku sv. Josipa u pjevanoj Veèernjoj govorio je
gospiæko-senjski biskup Zdenko Križiæ. Jednostavnim ali
produhovljenim rijeèima približio je lik sv. Josipa svakom
ocu obitelji i vjerniku. Sv. Josip bio je kao èovjek obitelji
pravedan, a kao èovjek Božji velikodušan. Ujedno je bio i
èovjek rada. Bog je za èovjeka predvidio rad koji nas
oplemenjuje, i posveæuje. Ako nešto radimo s nervozom i
napetošæu, takav rad nije oplemenjujuæi. Sv. Josip znao je
slušati i u snu. Ali je slušao i druge. A samo onaj koji sluša
druge može slušati Boga. Sv. Josip je uzor dijaloga i pažnje
prema drugima. Osim toga, Josipova šutnja izlazi iz potrebe
za slušanjem Boga i ljudi. Teže je, naime, slušati no govoriti,
a time se izgraðuje obitelj. Josip odgaja ponašanjem a ne
rijeèju, zakljuèio je biskup Križiæ.

Generalni ministar Franjevaèkog reda na Poljudu
Split, 17.6.2017.  (IKA) - U sklopu posjeta Generalne uprave
Franjevaèkog reda OFM Južnoslavenskoj konferenciji
provincijala OFM generalni ministar Michael Anthony Perry
posjetio je 17. lipnja i franjevaèki samostan na Poljudu. S
njim je bio fra Julio Cesar Bunader, generalni vikar, te
èlanovi generalnog definitorija: fra Caoimhin o Laoide; fra
Ignacio Ceja, fra Nicodeme Kibuzehose, fra Ivan Sesar, fra
Lino Gregorio Redoblado, fra Valmir Ramos i fra Antonio
Scabio. 
U njihovoj pratnji bili su èlanovi Južnoslavenske
konferencije provincijala: fra Miljenko Šteko, fra Joško
Kodžoman, fra Andrija Bilokapiæ, fra Marjan Èuden, fra
Jozo Marinèiæ i fra Ilija Vrdoljak.
U kratkom, ali iznimno spontanom i bratskom, druženju bila
je prilika za meðusobno upoznavanje i obilazak svetišta sv.
Ante.

Sveæenièko reðenje i zahvala za biskupsko služenje mons.
Valentina Pozaiæa
Zagreb, 17.6.2017.  (IKA) - Zagrebaèki nadbiskup kardinal
Josip Bozaniæ u zajedništvu s pomoænim zagrebaèkim
biskupima Ivanom Šaškom i Mijom Gorskim te
umirovljenim pomoænim biskupom Valentinom Pozaiæem,
redovnièkim poglavarima, rektorom i poglavarima
Nadbiskupskoga bogoslovnog sjemeništa te mnogobrojnim
sveæenicima, podijelio je u subotu 17. lipnja na
euharistijskom slavlju u zagrebaèkoj prvostolnici, sveti red
prezbiterata šesnaestorici ðakona.
Euharistijskim slavljem ujedno je cijela nadbiskupijska
zajednica zahvalila Bogu za biskupsko služenje mons.
Valentina Pozaiæa.
Ovaj je dan u nadi išèekivan i od Crkve, rekao je
pozdravljajuæi na poèetku homilije kardinal. Obraæajuæi se
reðenicima, istaknuo je da njihovo Hoæu, koje æe pet puta
odgovoriti, dodajuæi na peti upit rijeèi: s Božjom pomoæi,
nije samo formalna obaveza, nego opredjeljenje, to je izbor
ljubavi. 
„Onaj koji slobodnom voljom u ljubavi izabire slijediti
Dobroga Pastira pozvan je svaki dan tu odluku obnavljati,
vršenjem prezbiterske službe, imajuæi na umu da je vjernost
zauvijek vlastito ime ljubavi: u naviještaju Evanðelja, u
cjelovitom pouèavanju katolièke vjere, u slavljenju
sakramenata, posebno dnevnom slavljenju svete Mise te
spremnom slavljenju sakramenta Pomirenja, u postojanoj
molitvi, osobito redovitom moljenju Èasoslova, u
svjedoèenju milosti celibata, u poslušnosti dijecezanskom
biskupu i drugom zakonitom poglavaru."
Obraæajuæi se okupljenim vjernicima, kardinal ih je pozvao
da te mlade sveæenike prihvate sa zahvalnošæu, kao Božji
dar: „Njihovo današnje reðenje je Božja poruka za sve nas.
Po ovim mladim sveæenicima Gospodin nam poruèuje da
nemamo pravo gubiti povjerenje, da se ne smijemo
obeshrabriti u suoèenju sa životnim poteškoæama. Bog je
vjeran. Danas nam svoju vjernost oèituje po ovim
mladomisnicima, koji su se odazvali i odgovorili na Božji
poziv. Bog i danas djeluje u našoj sredini. Reðenje je rjeèit
znak Božjeg djelovanja. Prezbiterat je životna milost za
poslanje Crkve. Budimo uvijek zahvalni Gospodinu
obnavljajuæi pouzdanje u njega."
Na kraju homilije, obraæajuæi se reðenicima, kardinal je
poruèio: „Treba tražiti Isusovu, a ne svoju slavu. To je, dragi
reðenici, put ispunjenja vašega poslanja i spasenja svijeta.
To je put kojim je prošao naš blaženik Alojzije Stepinac,
koji danas svijetli nama i svekolikoj Crkvi. Njemu i njegovu
moænom zagovoru preporuèite sebe i službu što vam je
danas Crkva povjerava. Neka vam On bude uvijek orijentir u
sveæenièkom životu."
Prije završnog blagoslova kardinal je izrekao zahvalni govor
biskupu Pozaiæu za njegovo biskupsko služenje u kojem je
rekao: „Dragi biskupe Valentine, puno je važnih datuma u
Vašem životu, puno životnih postaja, puno ustanova u koje
ste utkali svoje znanje, sposobnosti i žrtve, ali neka ispred
svega toga budu lica dragih ljudi što ih je Bog slao na Vaše
putove. Neki æe od njih zauvijek ostati u Vašem srcu i
pamæenju, jer ste u susretu s ljudima nastojali davati najbolje
od sebe slijedeæi rijeèi svoga biskupskog gesla: 'Život biraj'.
Tko bira život opredjeljuje se za èovjeka bez obzira na
okolnosti, prijetnje i neizvjesnosti. Svojim sveæenièkim i
biskupskim služenjem gradili ste meðuljudske odnose koji
povezuju s Bogom i usmjeruju na Njega."
Kao zahvalni dar za biskupsko služenje kardinal je uime
Zagrebaèke nadbiskupije biskupu Pozaiæu uruèio kip bl.
Alojzija Stepinca. 
Sveti red prezbiterata su primili za Zagrebaèku nadbiskupiju
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Mario Dukiæ, Zagreb, župa sv. Petra apostola, Zaprešiæ;
Danijel Haèko, Zagreb, župa sv. Ana, Sveta Jana; Krunoslav
Kolar, Zagreb, župa Presvetog Trojstva, Kraljevec na Sutli;
Željko Nestiæ, Zagreb, župa Uznesenja BDM, Brezovica i
Tomislav Šagud, Zagreb, župa sv. Blaža, Zagreb.
Za franjevaèku provinciju sv. Æirila i Metoda zareðeni su fra
Dragan Grizelj, Banja Luka, župa Presvetoga Trojstva,
Daruvar, Požeška biskupija; fra Marijan Vidoviæ, Zagreb,
župa sv. Anastazije, Samobor, Zagrebaèka nadbiskupija; fra
Marko Gulin, Šibenik, župa sv. Marije, Zagreb, Zagrebaèka
nadbiskupija; fra Ivan Nikoliæ, Vinkovci, župa sv. Antuna
Padovanskog, Otok, Ðakovaèko-osjeèka nadbiskupija; fra
Matija Marijiæ, Slavonski Brod, župa sv. Josipa Radnika,
Slavonski Brod, Ðakovaèko-osjeèka nadbiskupija; fra Josip
Sedlar, Èakovec, župa sv. Antuna Padovanskog, Èakovec,
Varaždinska biskupija i fra Ivan Crnkoviæ, Karlovac, župa
Blažene Djevice Marije Snježne, Kamensko, Zagrebaèka
nadbiskupija.
Za provinciju sv. Jeronima franjevaca konventualaca
zareðen je fra Ivan Marija Lotar, Vukovar, župa sv. Æirila i
Metoda, Vinkovci, Ðakovaèko-osjeèka nadbiskupija, za
Hrvatsku karmelsku provinciju svetoga Oca Josipa Vedran
Pavliæ, župa sv. Jakova apostola, Jadranovo, Rijeèka
nadbiskupija; za Hrvatsku pokrajinu Družbe Isusove o.
Tomislav Rukavina, Gospiæ, župa sv. Rok, Gospiæko-senjska
biskupija i o. Tomislav Magiæ, Varaždin, župa sv. Elizabete,
Jalžabet, Varaždinska biskupija.

Posveæena nova župna crkva Sv. Ane na Gornjoj Vežici
Nakon 46 godina župa je dobila župnu crkvu - posvetio ju je
nadbiskup Devèiæ
Rijeka, 17.6.2017.  (IKA) - Nakon 46 godina župa sv. Ane
na Gornjoj Vežici dobila je župnu crkvu. Posvetio ju je u
subotu 17. lipnja rijeèki nadbiskup i metropolit Ivan Devèiæ
na sveèanom euharistijskom slavlju u kojemu su sudjelovali
mnogobrojni sveæenici Rijeèke nadbiskupije, nekadašnji
župnici župe sv. Ane vlè. Ivan Frišèiæ i vlè. Zlatko Èibariæ te
aktualni župnik vlè. Michele Cittadino. 
Župa sv. Ane formalno je osnovana 16. rujna 1971. godine
dekretom rijeèko-senjskog nadbiskupa Viktora Buriæa. Do
2002. godine župom je upravljao župnik župe sv. Terezije od
Djeteta Isusa, a svoj samostalni hod župa sv. Ane zapoèela je
2. srpnja dekretom nadbiskupa Devèiæa. Sve to vrijeme
jedini sakralni objekt na terenu nove župe bila je kapela Sv.
Križa, u kojoj su se Vežièani uvijek rado okupljali na
molitvu i slavljenje Gospodina, rekao je nadbiskup. „Ali
kapela je u trenutku osnivanja župe bila u tako lošem stanju
da ju se nije moglo upotrebljavati za bogoslužje. Zbog toga
je nadbiskup Viktor Buriæ odredio da vlè. Dinko Popoviæ,
prvi župnik novoosnovane župe, koristi za bogoštovlje i
pouku vjernika župnu crkvu Sv. Terezije od Malog Isusa na
Donjoj Vežici, kojoj je, nakon razrješenja mons. Adama
Muchtina, za župnika bio imenovan vlè. Ante Cindriæ. No,
on je ubrzo bio premješten, pa je vlè. Popoviæ preuzeo
pastoralnu brigu za obe vežièke župe. Tako je bilo sve do 20.
rujna 2002., kada je za župnika sv. Ane imenovao vlè. Ivana
Frišèiæa. S tim je èinom zapravo ova župa poèela stvarno
postojati", rekao je nadbiskup Devèiæ. 
O nužnosti izgradnje odgovarajuæeg sakralnog objekta
govore èinjenice da se vjerski život održavao u kapeli Sv.
Križa, u Društvenom domu, u nekadašnjem skloništu,
župnom uredu te u jednom neboderu gdje je župnik stanovao
i gdje je bio smješten župni ured te otvorena i kapelica za
svakodnevno misno slavlje. „Nakon vlè. Frišèiæa za
upravitelja župe imenovan je vlè. Zlatko Èibariæ, kojega je
naslijedio vlè. Ante Zovko, a prošle godine župu je preuzeo

vlè. Michele Citadino. Istodobno smo trajno tražili gradilište
za crkvu i kad smo veæ mislili da ga neæemo naæi, izišao nam
je ususret gradonaèelnik mr. Vojko Obrsnel. On je, naime,
omoguæio svojim graðanima na Gornjoj Vežici, koji
ispovijedaju katolièku vjeru, da na mjestu pokraj Hrvatskog
doma i gornjovežièke škole sagrade ovu prekrasnu župnu
crkvu koju veèeras posveæujemo."
Zaštitnica crkve i župe je sv. Ana, majka Blažene Djevice
Marije, a suzaštitnik bl. Alojzije Stepinac, èije su moæi
ugraðene u oltar. „U prošlosti je naime Senjsko-modruška
biskupija, koja se na jugozapadu protezala do Rjeèine, bila u
sastavu Zagrebaèke metropolije. To znaèi da je blaženi
Alojzije bio njezin metropolit. A on to on nije shvaæao samo
formalno, nego se stvarno trudio ohrabrivati vjernike
posjeæujuæi ih èak na župama i svjedoèeæi svoju prijateljsku i
oèinsku blizinu senjsko-modruškim biskupima."
Posvetom nove župne crkve stvoreni su uvjeti za
izgraðivanje žive Crkve, te je nadbiskup poruèio da nova
crkva treba biti otvorena svim ljudima dobre volje, jer
kršæanska ljubav ili je 'bez granica' ili nije ljubav. Crkva, a to
znaèi i župa kao njezina osnovna jedinica, iznevjerava  Isusa
Krista, ako se zatvara u uski krug „spašenih", tj. ako ne
njeguje duh kršæanske otvorenosti i univerzalnosti, rekao je
nadbiskup. „Jednako je tako važno upozorenje sv. Pavla da
su, kako smo èuli, pravi Božji hram ljudi koji vjeruju i da je
sam Isus Krist u tom smislu temeljni kamen tog Hrama, tako
da nijedan graditelj ne može postaviti drugog temelja. Dakle,
svi koji su kršteni u ime Oca i Sina i duha Svetoga hram su 
Božji. Svi takvi èine sveti Božji Hram koji je Crkva, ne
crkva u smislu kamene graðevine, nego Crkva kao zajednice
vjernika koje je Isus Krist otkupio svojom krvlju i oživio
svojim Duhom. Izgradnji takve Crkve treba služiti ova crkva
od kamena." Zakljuèujuæi propovijed potaknuo je vjernike
da im nova posveæena crkva bude mjesto meðusobnog
susreta te poticaj i ohrabrenje za izvršavanje Božje volje u
svome životu. 
Na kraju mise Povelju posveæene crkve, koju je potpisao
nadbiskup Devèiæ, proèitao je generalni vikar Rijeèke
nadbiskupije mons. Emil Svažiæ, a rijeè zahvale uputio je
župnik Cittadino. Liturgijsko pjevanje predvodio je združeni
zbor: župni zbor župe sv. Ane, župni zbor župe Uznesenja
Blažene Djevice Marije i Schola Cantorum Rijeka. Nakon
mise za sve vjernike pripremljena je zakuska.

Godišnja ultreja Kursilja Varaždinske biskupije
Varaždin, 17.6.2017.  (IKA) - Godišnja ultreja Kursilja
Varaždinske biskupije održana je u subotu 17. lipnja u
Varaždinu. Okupilo se 40-ak kursiljista iz Svetog Martina na
Muri, Èakovca, Varaždina, Ludbrega, Ivanca i Lepoglave.
Misu u katedrali predvodio je preè. Stjepan Najman,
ravnatelj i duhovnik Kursilja Varaždinske biskupije. Potom
je u dvorani Sveæenièkog doma predstavljeno godišnje
izvješæe o radu i zbivanjima vezanim uz Kursiljo, a preè.
Najman imao je izlaganje o Duhu Svetom te kako je prisutan
i kako djeluje u Crkvi. 
Nakon stanke sudionici su slušali obiteljsko svjedoèenje o
konkretnom djelovanju Duha Svetoga u životu vjernika.
Obitelj Hudoletnjak posvjedoèila je kako je „Isus onaj bez
koga nas svijet ne može zadovoljiti, a s Njime - kada mu
dademo prvo mjesto u životu - sve se mijenja". „Najprije se
sruši sve staro i nastaje novo, ispunjen život, dobra
obiteljska komunikacija, radost u poslu i moguænost stalnog
zahvaljivanja i pomaganja drugima", èulo se na zanimljivom
svjedoèenju. Na kraju se razgovaralo u skupinama, uz
pjesmu i okrepu.
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Dubranec: Relikvije bl. Ivana Merza u crkvici Sv. Roka
Dubranec, 18.6.2017.  (IKA) - Na podruèju župe Dubranec
na Cvetkoviæ-Brdu, blizu Pokupskog u Sisaèkoj biskupiji,
nalazi se crkvica Sv. Roka sva izgraðena od drveta kao i
mnoge takve crkvice u Turopolju. Crkvica je posveæena sv.
Roku, a ove godine slavi 150 godina postojanja. Za tu
prigodu crkvica je i uz materijalnu pomoæ Ministarstva
kulture lijepo obnovljena izvana i iznutra. Osim sv. Roka u
crkvici se nalaze oltari sv. Fabijana i Sebastijana, te sv. Vida.
Èetiri puta godišnje o blagdanima tih svetaca služi se u
crkvici misa za vjernike koji žive na tom podruèju.
Ovogodišnja proslava sv. Vida koja je održana u nedjelju 18.
lipnja bila je posebno sveèana jer se èetvorici svetaca
pridružio i peti, za sada još blaženik, Ivan Merz koji æe se u
buduæe štovati u toj crkvici, a èija je slika tom prigodom
postavljena unutar crkvice. Postulatura Blaženika darovala je
župi relikvije bl. Ivana koje su sveèano unesene na poèetku
mise u crkvicu i postavljene uz glavni oltar na trajno
èašæenje. 
Misu je predvodio postulator kauze za kanonizaciju bl. Ivana
Merza o. Božidar Nagy u koncelebraciji sa župnikom
Josipom Jerkoviæem i vlè. Antom Rotimom. Župnik
Jerkoviæ na poèetku mise istaknuo je kako proslava ima tri
sadržaja: proslavu sv. Vida, poèetak proslave 150. obljetnice
postojanja te crkvice te dolazak slike i relikvija bl. Ivana na
Cvetkoviæ-Brdo. U propovijedi postulator je, meðu ostalim,
istaknuo nekoliko zanimljivih èinjenica o svecima koji se
štuju u toj crkvici. Osim pape sv. Fabijana, sva ostala
èetvorica Božjih ugodnika bili su laici-svjetovnjaci i još k
tome mladi, reklo bi se na poèetku svoga zrelog života.
Dvojica su bili muèenici, a dvojica ispovjedaoci. Sv. Vid
(290.-305.) imao je samo 15 godina kad je podnio
muèenièku smrt na Siciliji gdje je živio. Sv. Sebastijan (260.-
288.), rimski vojnik imao je samo 28 godina kad je podnio
muèeništvo u Rimu. Sv. Rok (1350.-1380.) neumorni
hodoèasnik i dvoraè bolesnika rodom iz Francuske imao je
30 godina kad je umro u Italiji (Voghera) gdje mu se nalazi i
grob. Bl. Ivan Merz (1896.-1928.), koji im se sada pridružio
u toj crkvici na štovanje, bio je najstariji od njih, imao je
svega 32 godine kad ga je Bog pozvao k sebi. Postulator je
još istaknuo kako je i bl. Ivan bio spreman postati muèenik i
proliti svoju krv za obranu župne crkve u Stenjevcu. 
U propovijedi je predvoditelj misnog slavlja još citirao
nekoliko misli iz èlanka bl. Ivana „Hrvatske crkve" u
kojemu potièe hrvatske vjernike da „svoje crkve kao
graðevine volimo, za njih se brinemo, ukrašavamo ih i
najvažnije da u njih dolazimo na molitvu i na euharistiju".
Na kraju misnog slavlja vjernici su otpjevali himnu u èast bl.
Ivana i potom su iskazali èašæenje njegovim relikvijama. Na
misi bila je i obitelj Todoriæ kao predstavnici župe bl. Ivana
Merza iz Zagreba-Špansko, a koja je za tu prigodu posudila
za misno slavlje svoju sveèanu misnicu s umjetnièki
izvezenim likom Blaženika na prednjem dijelu. Najmlaði
èlan te obitelji, Luka Todoriæ, ovogodišnji prvoprièesnik,
pobožno je ministrirao kod mise i predvodio je procesiju s
relikvijama bl. Ivana, noseæi veoma stari hodoèasnièki križ
koji se èuva kao posebna vrijednost u toj kapelici na
Cvetkoviæ-Brdu u župi Dubranec. Šesnaestogodišnji
sjemeništarac iz te župe, Marko Cvetkoviæ, koji je rodom
upravo s Cvetkoviæ-Brda, veæ pet godina brine se za crkvicu
u njihovu malom mjestu i bio je ove godine glavni
organizator proslave i liturgijski ceremonijar te sveèanosti.
Markova obitelj, koja stanuje u blizini crkvice, poèastila je
nakon mise sveèanim ruèkom sve goste koji su došli izvana
na ovo slavlje.

Izložba u povodu stogodišnjice Marijina ukazanja u
Fatimi
Rijeka, 18.6.2017.  (IKA) - U povodu stogodišnjice Marijina
ukazanja u Fatimi u najstarijoj rijeèkoj župnoj crkvi
Uznesenja Blažene Djevice Marije  (Veloj crikvi/Assunti) u
nedjelju 18. lipnja otvorena je izložba fotografija
vjerouèitelja Miroslava Radiæa „Prozor nade". Prigodnu rijeè
uputio je župnik mons. Sanjin Francetiæ i autor Radiæ. 
Izloženo je 28 umjetnièko-dokumentarnih fotografija veæeg
formata koje gledateljima prikazuju bitne sadržaje jednog od
najveæih marijanskih svetišta na svijetu. To je prva izložba u
prostoru crkve, ali ne i posljednja jer je autor najavio još
nekoliko izložbi iz marijanskih i drugih svetišta u koje je veæ
hodoèastio, reèeno je na otvorenju.
Gospa se u Fatimi ukazala prije stotinu godina djeci,
pastirima: Luciji, Jacinti i Franji. Èinila je to šest puta
tijekom šest mjeseci, svaki put 13-og dana u mjesecu, od
svibnja do listopada 1917. godine. Gospinu ukazanju
prethodilo je 1916. godine tri puta ukazanje Anðela mira,
rekao je Radiæ.
„Kada sam nakon veèernje procesije sa svijeæama sjeo ispod
tvoga kipa, gledao sam prostor na kojem se nebrojeno
mnoštvo vjernika okuplja dolazeæi u grupama, procesijama
ili pojedinaèno tražeæi tvoju zaštitu, pomoæ i zagovor. Mnogi
na koljenima s vrha Svetišta dolaze do tvoga kipa i obilaze
oko njega. Ja sam taj put prolazio u mislima zajedno s onima
koji su crvenih ili krvavih koljena s krunicom u ruci išli dalje
podnoseæi tu žrtvu namijenjenu za svoje i potrebe bližnjih",
naveo je autor u tekstu koji prati izložbu.
Želim ovim fotografijama zahvaliti Bogu što sam mogao biti
u ovoj duhovnoj oazi, dati svoj mali doprinos proslavi 100.
obljetnice Marijinih ukazanja u Fatimi i potaknuti vas koji
tamo još niste hodoèastili da to svakako uèinite jer æete se iz
Fatime vratiti duhovno i kulturno obogaæeni, ispunjeni
nadom i ljubavlju Gospe Fatimske, poruèio je autor izložbe.
„Marija je u Fatimi vidjeoce pozvala da mole krunicu i šire
pobožnost Presvetom Srcu Marijinu, a preko vidjelaca
poziva i nas. Odazovimo se! Papa Benedikt XVI. je Fatimu
nazvao 'Prozor nade' za cijeli svijet. Neka ova izložba
fotografija bude otvaranje tog prozora u srcima svih vas koji
æete je razgledati."
Radiæ je zahvalio župniku na suradnji, kao i Nikoli Kurtiju
koji je pomogao u realizaciji izložbe. Dogaðaj je
organiziralo  Akademsko katolièko društvo „Jeronim", a
izložba se može pogledati u vremenu od 8 do 12 te od 17 do
19 sati.

Susret ministranata Gospiæko-senjske biskupije
Slunj, 19.6.2017.  (IKA) - Susret ministranata Gospiæko-
senjske biskupije održan je u ponedjeljak 19. lipnja u Slunju.
Okupilo se više od 150 ministranata iz svih šest dekanata i
veæine župa biskupije s više od 20 sveæenika na èelu s
generalnim vikarom mons. Tomislavom Šporèiæem i
dekanima. Susret je pozdravnim rijeèima otvorio domaæin,
župnik mons. Mile Peciæ, pozdravivši pristigle u svoje i
uime gospiæko-senjskog biskupa Zdenka Križiæa.
Ministrante je pozdravio i biskupijski povjerenik za
ministrante Mišel Grguriæ koji je predvodio i misno slavlje,
koje je poèelo nakon sveèanog ophoda u župnu crkvu
Presvetog Trojstva. 
„Vršeæi predano svoju službu obogaæeni Bogom, to trebamo
prenositi i svojim prijateljima. Uzor vam trebaju biti prva
dvanaestorica apostola koje je izabrao Isus da ga kao radnici
prate na žetvi. Premda su bili siromašni, imali su bogatstvo
Krista i krenuli su u svijet širiti Kraljevstvo Božje. I od vas
ministranata kao i od nas sveæenika se oèekuje da
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svjedoèimo Kristovu ljubav i da širimo Kraljevstvo
nebesko", rekao je vlè. Grguriæ. Spomenuo je i rijeèi pape
Franje za svjetskog hodoèašæa ministranata u Rim 2015. „da
smo pozvani ne zatvarati se u sebe i svoja skloništa veæ
svjedoèiti sposobnost vjere da upravlja našim koracima, a
Krist želi da budete ministranti misionari". 
Misu je glazbom animirao zbor mladih uz orguljsku pratnju
sjemeništarca Kristijana Pajdakoviæa. Drugi dio susreta
ministranata nastavljen je u sportskim nadmetanjima,
razgledavanju Slunja i kvizom za ministrante. U nogometu
je kod mlaðih uzrasta do 4. razreda u konkurenciji 8 ekipa
pobijedio Senj, dok je kod viših pobijedio Drežnik Grad koji
je u finalu pobijedio Lešæe na Dobri. U kvizu za ministrante
pobijedila je Ana Barišiæ iz Donjeg Lapca.

Nadbiskup Barišiæ primio poèasnog konzula RH u
Krakovu
Split, 20.6.2017.  (IKA) - Splitsko-makarski nadbiskup
Marin Barišiæ primio je u utorak 20. lipnja u Nadbiskupskom
Ordinarijatu u Splitu Pawela Wlodarczykoga, poèasnoga
konzula Republike Hrvatske u Krakovu (Poljska) u pratnji s
Evom Kaštelan, predsjednicom Poljske kulturne udruge
„Polonez" u Splitu i dr. Leonom Grubišiæem. Susretu su još
nazoèili generalni vikar mons. Miroslav Vidoviæ i pastoralni
vikar mons. Nediljko Ante Anèiæ.
Povod susretu je obilježavanje dvadesete obljetnice dolaska
pape Ivana Pavla II. u Split 1998. godine. Ta obljetnica, koja
je u jedno i prigoda za još veæe povezivanje hrvatskog i
poljskog naroda, èija je èvrsta poveznica papa Poljak veliki
prijatelj Hrvata, obilježit æe se bogatim kulturnim,
znanstvenim i duhovnim programom u Krakovu i u Splitu.
Zapoèet æe u Krakovu konferencijom, koju organizira
Konzulat RH u Krakovu i Katolièko Sveuèilište Ivan Pavao
II. u Krakovu, akoja æe se održati u listopadu ove godine o
temi „Papa Ivan Pavao II. u kulturi i životu ljudi u
Hrvatskoj". Drugi dio te konferencije o utjecaju pape Ivana
Pavla II. u Hrvatskoj i na Hrvate, održao bi se u Splitu u
svibnju 2018. godine u sklopu devetnice sv. Dujmu.  Uz to
predviðeno je još nekoliko dogaðaja koji bi se odvili u
Splitu: izložba o papi Ivanu Pavlu II. u Hrvatskoj, koncert
klasiène glazbe Krakovske filharmonije, susret djece iz škola
koje nose ime toga omiljenog sveca (u Poljskoj ima 2300
škola koje nose ime Ivana Pavla II.). Takoðer, veæ nekoliko
godina održavaju se susreti hrvatsko-poljske mladeži u
Krakovu i u Splitu.
Gospodin Wlodarczyk zahvalio je nadbiskupu Barišiæu na
prijemu te mu prenio pozdrave poljskoga kardinala
Stanislawa Dziwisza, koji æe održati predavanje na
konferenciji u Krakovu. U tom je svjetlu pozvao nadbiskupa
da doðe na konferenciju i da bude u poèasnom odboru za
obilježavanje spomenute obljetnice. Izvijestio je nadbiskupa
Barišiæa o razgovorima koje je obavio sa Splitskim
Sveuèilištem, koje bi bilo suorganizator konferencije u
Splitu te izrazio nadu da æe se u program obilježavanja te
važne obljetnice ukljuèiti i druge institucije od grada Splita
(kao što je ukljuèen grad Krakov) do predsjednice Republike
Hrvatske. 
Nadbiskup Barišiæ izrazio je zadovoljstvo zbog bogatoga,
dinamiènog i opravdanog programa obilježavanja 20.
obljetnice dolaska pape Ivana Pavla II. u Split, velikoga
povijesnog dogaðaja jer je to i prvi posjet jednoga pape
gradu pod Marjanom. „Trebamo se dostojno odužiti toj
velikoj, humanoj i svetoj velièini te æemo se rado ukljuèiti u
organizaciju spomenutih programa. Vjerujem da æe to
prepoznati na svim razinama", kazao je nadbiskup dodavši
da bi bilo lijepo da kardinal Dziwiszsljedeæe godinepredvodi

euharistijsko slavlje za svetkovinu sv. Dujma. U tom
surjeèju nadbiskup se prisjetio razgovora u Splitu prije
dvadeset godina s papom Ivanom Pavlom II. i
mons.Dziwiszom, tadašnjim Papinim tajnikom na
spomenutu temu. Takoðer je podsjetio na Papine rijeèi u
splitskoj katedrali: „Ovdje povijest nije šutjela" i „koliko je
miliona ljudi prešlo ovaj prag?"
Generalni vikar mons. Vidoviæ naglasio je da bi
obilježavanje te obljetnice trebalo povezati s dva velika
dogaðaja u nadbiskupiji sljedeæe godine: Nacionalni susret
hrvatskih katolièkih obitelji u Solinu, gdje se Papa susreo s
mladima 1998. i s posvetom crkve u Trogiru, prvoj crkvi u
nadbiskupiji posveæenoj Ivanu Pavlu II., koja se nalazi u
blizini aerodroma gdje je Papa prvi put svojom nogom
dotaknuo tlo Splitsko-makarske nadbiskupije.
Pastoralni vikar mons. Anèiæ je naglasio kako je pontifikat
pape Ivana Pavla II. jedan od najdužih pontifikata (28
godina) i da je prvi papa koji je poèeo pohaðati Crkvu u
svim dijelovima svijeta. Rijetke su zemlje koje je papa
posjetio tri puta, a meðu njima je mala zemlja Hrvatska.
Papa je došao iz komunizma i zaslužan je za pad
komunizma. Stoga, mislim da je na poseban naèin htio
ohrabriti sve katolièke zemlje pod komunizmom, kazao je
mons. Anèiæ.
Nadbiskup je poèasnog konzula i njegovu pratnju proveo
kroz palaèu te im u dvorani Ivana Pavla II. pokazao Papin
reljef u bronci uz koji su se i fotografirali.

Biskup Škvorèeviæ primio požeškog gradonaèelnika
Požeški biskup i gradonaèelnik složili su se da je potrebno
na svim razinama nastojati oko razumijevanja i suradnje
meðu ljudima, kako bi se izbjegli sukobi i podjele, gubilo
snage u ono što ne donosi napredak i ne pridonosi
dostojanstvu èovjeka
Požega, 20.6.2017.  (IKA) - Novoizabrani požeški
gradonaèelnik Darko Puljašiæ posjetio je 20. lipnja požeškog
biskupa Antuna Škvorèeviæa u Biskupskom domu. Biskup
mu je èestitao izbor na spomenutu èasnu službu i poželio
puno duhovne snage u nošenju tereta služenja graðanima
Požege. Razgovarali su o stanju u Gradu na gospodarskoj,
prosvjetnoj, kulturnoj i drugim razinama te se složili oko
potrebe još bolje koordinacije u djelovanju kako bi dali što
veæi doprinos boljitku požeških žitelja. Razmotrili su
konkretna pitanja s obzirom na identitet grada Požege i
njegovu prepoznatljivost u Hrvatskoj i svijetu pri èemu
povijesno-kulturna baština Katolièke Crkva ima veliko
znaèenje, a koja je dobila novu dimenziju s osnutkom
Biskupije prije dvadeset godina. Složili su se o
moguænostima bolje ugraðenosti crkvenih ustanova u
kulturni život Grada, meðu kojima je katedrala sa svojim
orguljaškim i drugim programima, Dijecezanski muzej i
Riznica katedrale te Biskupijska knjižnica. Razgovarali su o
karitativnom služenju Crkve i socijalnom djelovanju Grada
te meðusobnoj koordinaciji u ostvarivanju odreðenih
projekata. Osvrnuli su se na proslavu 20. obljetnice
uspostave Požeške biskupije i raspravili o odreðenim
organizacijskim pitanjima vezanima za Treæi biskupijski
euharistijski kongres 24. rujna. Biskup i gradonaèelnik
složili su se da je potrebno na svim razinama nastojati oko
razumijevanja i suradnje meðu ljudima, kako bi se izbjegli
sukobi i podjele, gubilo snage u ono što ne donosi napredak i
ne pridonosi dostojanstvu èovjeka.
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Proslava 50. obljetnice utemeljenja HKM Graz
Graz, 11.6.2017.  (IKA) – Zahvalno euharistijsko slavlje u
prigodi proslave 50. obljetnice utemeljenja Hrvatske
katolièke misije Graz u crkvi Sv. Josipa u Grazu u nedjelju
11. lipnja predvodio je provincijalni ministar Hrvatske
franjevaèke provincije sv. Æirila i Metoda fra Ilija Vrdoljak.
U koncelebraciji bili su ravnatelj Dušobrižništva za Hrvate u
inozemstvu dr. Tomislav Markiæ, ravnatelj Caritasa
Vrhbosanske nadbiskupije dr. Mirko Šimiæ, voditelj Misije
fra Ivan Bošnjak, donedavni dušobrižnik u Grazu fra Matija
Koren, te nedavno imenovani fra Josip Pasarièek. Uz
mnoštvo vjernika, euharistijskom slavlju nazoèile su
veleposlanica Republike Hrvatske u Austriji Vesna
Cvjetkoviæ, te predstavnica grada Graza Ana Hofer. 
Provincijal Vrdoljak u homiliji se sa zahvalnošæu sjetio svih
onih koji su se ugradili u djelo dušobrižništva za Hrvate u
Grazu i šire te izrazio nadu da æe i novi naraštaji znati
cijeniti taj napor te nastaviti djelatno sudjelovati u životu
misijske zajednice. Na kraju mise èestitke i dobre želje za
obljetnicu uputili su veleposlanica Cvjetkoviæ, predstavnica
Hofer i dr. Markiæ.

Pariz: Godišnji susret hrvatskih dušobrižnika Zapadne
Europe
Pariz, 13.6.2017.  (IKA) - Na godišnjem susretu hrvatskih
dušobrižnika iz regije Zapadna Europa 13. lipnja u HKM
Pariz sudjelovali su vlè. Josip Levakoviæ, voditelj HKM
Dublin, fra Ljubomir Šimunoviæ, voditelj Hrvatske katolièke
misije London, fra Tomo Anðiæ, voditelj HKM Brisel, vlè.
Tomislav Markiæ, ravnatelj Dušobrižnštva za Hrvate u
inozemstvu, vlè. Stjepan Èukman, voditelj HKM Nica i
podruèni delegat za Zapadnu Europu, o. Tomislav Kraljeviæ,
voditelj HKM Pariz i fra Vlatko Mariæ, tajnik Francuske
franjevaèke provincije. 
Na susretu su sveæenici razmijenili iskustva i izazove
pastoralne prakse u svojim misijama te sa zanimanjem
poslušali predavanje fra Vlatka Mariæa o islamu u Europi.

Blagoslov nove filijalne crkve Sv. Antuna Padovanskog u
Volaru
Volar, 13.6.2017.  (IKA) - Na blagdan sv. Antuna
Padovanskog, 13. lipnja, u mnogo stoljeæa staroj i
opustošenoj filijali Volar u župi Šurkovac u BiH, banjoluèki
biskup Franjo Komarica blagoslovio je novoizgraðenu
filijalnu crkvu posveæenu sv. Antunu Padovanskom. Vrlo
lijepu i funkcionalnu crkvu izradili su prognani mještani sela
Volar uz veliku i svesrdnu potporu župnika fra Ive Paviæa te
brojnih šurkovaèkih hodoèasnika i drugih fra Ivinih prijatelja
diljem svijeta.
Na slavlju blagoslova crkve i ujedno proslavi blagdana
zaštitnika sela Volar sv. Ante okupilo se dvjestotinjak
uglavnom prognanih mještana, koji žive u Hrvatskoj i
drugim europskim zemljama. Bila je nazoèna i skupina
pravoslavnih vjernika, štovatelja sv. Ante i radnika na
izgradnji i ureðenju crkve.
Domaæi župnik i biskup izrazili su „veliku radost i
zahvalnost Bogu i sv. Anti za izvanredno uspjelo djelo
kršæanske ljubavi i solidarnosti". Biskup je u propovijedi
potaknuo sve nazoène da budu kao Kristovi sljedbenici i
suradnici vjerodostojni slièno kao što je i sv. Ante bio
vjerodostojan. Potaknuo je domaæe vjernike koji se žele

vratiti u svoj porušeni i zapušteni kraj da ne posustanu u
traženju od ovozemaljskih vladara poštovanje svoga
ljudskog dostojanstva i njihovih temeljnih ljudskih prava,
meðu kojima je jedno od glavnih prava pravo na siguran
život u rodnom kraju.
Udruga „Prijatelji Volara", koja je uz župnika bila glavni
organizator vjerskog slavlja, pobrinula se i za tjelesnu
okrepu svih nazoènih nakon misnog slavlja.

Vlè. Želimir Žuljeviæ novi doktor kanonskog prava
Tema disertacije je vrlo zanimljiva i aktualna jer se u njoj
govori o neredovitim, ili takozvanim neregularnim
situacijama u kojima se mogu naæi i koje veæ žive mnogi
vjernici, ukljuèujuæi i razvedene te ponovno civilno vjenèane
vjernike koji bi željeli imati pristup sakramentima, a to im
trenutaèno onemoguæuje objektivna situacija u kojoj se
nalaze, koja je u suprotnosti s evanðeoskim naukom
Rim, 14.6.2017.  (IKA) - Na Papinskom sveuèilištu Svetoga
Križa u Rimu sveæenik Požeške biskupije Želimir Žuljeviæ
obranio je 14. lipnja doktorsku disertaciju iz kanonskog
prava pod naslovom L'accompagnamento pastorale dei fedeli
in situazioni di manifesta indisposizione morale. Profili
giuridici e pastorali (Pastoralna pratnja vjernika koji se
nalaze u situacijama oèite moralne neraspoloživosti. Pravni i
pastoralni profili). 
Doktorska disertacija pisana je pod vodstvom mentora
Antonia S. Sanchez-Gila, profesora sakramentalnog prava, a
èine ju èetiri poglavlja povezana u cjelinu. 
Navedenom disertacijom htio se prikazati terminološki
razvoj kroz povijest kanonskih kategorija vjernika smatranih
javnim grešnicima te odnos Crkve prema njima, odnosno
njihov vjerski i sakramentalni život. Tema disertacije je vrlo
zanimljiva i aktualna jer se u njoj govori o neredovitim, ili
takozvanim neregularnim situacijama u kojima se mogu naæi
i koje veæ žive mnogi vjernici, ukljuèujuæi i razvedene te
ponovno civilno vjenèane vjernike koji bi željeli imati
pristup sakramentima, a to im trenutaèno onemoguæuje
objektivna situacija u kojoj se nalaze, koja je u suprotnosti s
evanðeoskim naukom. Uz naglasak kako se veæ duže
vremena osjeæa nužna promjena pristupa vjernicima koji se
nalaze u navedenoj i sliènim situacijama, odnosno kako je
bitno uèiniti korak naprijed te umjesto negativnog pristupa
koji u sebi sadrži samo zabrane okrenuti se novom,
pozitivnom pristupu te isticati ono što odreðeni vjernik,
nalazeæi se u situaciji koja nije u skladu s evanðeoskim
naukom, može i treba èiniti kako bi se još više približio
Bogu i sudjelovao u životu Crkve na naèin koji mu to
objektivna situacija u kojoj se trenutaèno nalazi dopušta.
Svrha takvog pastoralnog pristupa je, pridržavajuæi se uvijek
kanonskih normi i nauke Crkve, znati i htjeti razluèivati
dobro svaku pojedinaènu situaciju te pastoralno i osobno
pratiti vjernike na njihovom putu ka obraæenju i rješavanju
poteškoæa koje ih prijeèe da u potpunosti žive sakramentalni
život. 
Želimir Žuljeviæ roðen je 1982. godine u Požegi, a odrastao
u župi sv. Kuzme i Damjana u Kuzmici. Po završetku
osnovne škole odlazi u Meðubiskupijsko sjemenište na
Šalatu u Zagrebu, gdje je 2000. godine maturirao u
Nadbiskupskoj klasiènoj gimnaziji te zapoèeo studij
teologije na Katolièkom bogoslovnom fakultetu Sveuèilišta
u Zagrebu. Studij je završio 2005. godine na Papinskom
sveuèilištu Gregoriana u Rimu. Za sveæenika je zareðen
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2006. godine te je obnašao službu župnog vikara u župi sv.
Leopolda Mandiæa u Požegi i bio odgajatelj u
Meðubiskupijskom sjemeništu na Šalati. Godine 2008.
upisuje postdiplomski studij kanonskog prava na Papinskom
sveuèilištu Svetoga Križa u Rimu, a 2011. godine stekao je
akademski stupanj magistra znanosti te upisao doktorat.
Godine 2012. vraæa se u Požešku biskupiju kako bi obnašao
povjerene mu službe: predstojnika Ureda za crkveno-pravna
pitanja Požeške biskupije, voditelja podružnice
Meðubiskupijskog suda prvoga stupnja u Ðakovu i suca na
tome sudu te ravnatelja Katolièke osnovne škole u Požegi.
Za vrijeme školovanja u Rimu boravio je u Papinskom
zavodu Germanicum et Hungaricum te Papinskom
hrvatskom zavodu sv. Jeronima.

Marina Šijakoviæ završila edukaciju u Centru za zaštitu
djece na Papinskom Sveuèilištu Gregoriana u Rimu
Kao prva predstavnica Crkve u Hrvata
Rim, 15.6.2017.  (IKA) - Na Papinskom sveuèilištu
Gregoriana u Rimu 14. i 15. lipnja dodijeljene su diplome
drugoj generaciji studenata Centra za zaštitu maloljetnika
(Centre for Child Protection – CCP). Kao prva predstavnica
Crkve u Hrvata, navedenu formaciju na engleskom jeziku
završila je Marina Šijakoviæ, dipl. theol., vjerouèiteljica iz
Ðakovaèko-osjeèke nadbiskupije. Vjerouèiteljica Šijakoviæ
formaciju je upisala zahvaljujuæi ðakovaèko-osjeèkom
nadbiskupu Ðuri Hraniæu te voditelju Braènog i obiteljskog
savjetovališta u Ðakovaèko-osjeèkoj nadbiskupiji, dr. Josipu
Bošnjakoviæu te Renovabisu, instituciji Njemaèke biskupske
konferencije za pomoæ Crkvi u Srednjoj i Istoènoj Europi.
Centar za zaštitu maloljetnika (Centre for Child Protection –
CCP) osnovan je 2012. godine, a voditelji su prof. dr. Hans
Zollner, predsjednik, prof. dr. Karlijn Demasure te dr.
Katharina A. Fuchs. Od veljaèe do lipnja 2017. intenzivan i
multidisciplinaran program za savjetnike i službenike na
podruèju zaštite djece pri biskupijama, vjerskim
zajednicama, sjemeništima i školama pohaðalo je 24
studenata iz 17 zemalja i 4 kontinenta. Uz teorijsko znanje
struènjaka iz gotovo cijeloga svijeta koji su se specijalizirali
za zaštitu djece, edukacija je sadržavala i iznošenje iskustava
psihoterapeuta u radu sa žrtvama i zlostavljaèima te
svjedoèanstva samih žrtava. Paralelno s predavanjima
studenti su sudjelovali i u E-learning programu
Safeguarding: Our Commitment. E-learning programme for
the prevention of sexual abuse of minors (Zaštita
maloljetnika: Naša obveza. Program za prevenciju
seksualnog zlostavljanja maloljetnika).
Tema završnog rada polaznice Šijakoviæ bila je Zaštita
maloljetnika u školama i institucijama u Republici
Hrvatskoj: Što možemo uèiniti?, a obuhvaæa èetiri dijela. U
prvom dijelu autorica na temelju zakona RH objašnjava što
je to seksualno zlostavljanje maloljetnika te kritièki propituje
i usporeðuje terminologiju hrvatskih zakona s
terminologijom prisutnom u svijetu. U drugom dijelu, na
temelju podataka Ministarstva unutarnjih poslova i izvješæa
Ureda pravobraniteljice za djecu u petogodišnjem razdoblju,
prikazuje porast broja prijava seksualnog zlostavljanja djece.
Izvješæa pokazuju koji se problemi javljaju prilikom prijave
zlostavljanja, zapošljavanja djelatnika u odgojno-
obrazovnom sustavu te neosjetljivosti pojedinih djelatnika
prema žrtvama spolnog zlostavljanja. Treæi dio rada govori o
sadržajima programa prevencije te na koji su naèin obraðeni
u osnovnim i srednjim školama, a èetvrti što uèitelji i
profesori trebaju znati kako bi uoèili znakove seksualnog
zlostavljanja, zaštitili te pružili pomoæ zlostavljanom djetetu.
Na dodjeli diplome sudjelovala je i Zlata Peniæ Ivanko

savjetnica u Veleposlanstvu Republike Hrvatske pri Svetoj
Stolici.
Marina Šijakoviæ roðena je 22. srpnja 1980. u Srijemskoj
Mitrovici. S obitelji dolazi u Braèevce 1992. godine.
Osnovnu školu završava u Drenju, a srednju školu u
Ðakovu. Nakon završenog studija Teologije u Ðakovu
(danas KBF u Ðakovu) od 2004. godine radi kao
vjerouèiteljica u župi Punitovci i Viškovci. Godine 2009.
postaje voditeljica Županijskog struènog vijeæa vjerouèitelja
osnovnih škola za Ðakovaèku regiju. U suradnji s
Agencijom za odgoj i obrazovanje te Katehetskim uredom
Ðakovaèko-osjeèke nadbiskupije provodi i koordinira
poslove struènog usavršavanja vjerouèitelja. U veljaèi 2014.
postaje uèitelj mentor. Od 2016. godine živi u Ðakovu, a do
odlaska na formaciju povremeno je sudjelovala u
programima Nadbiskupijskog povjerenstva za pastoral braka
i obitelji Ðakovaèko-osjeèke nadbiskupije, Braèno-
obiteljskih savjetovališta i Savjetovališta za žrtve obiteljskog
nasilja.

Mrkonjiæ Grad: Proslavljena svetkovina Tijelova i
blagoslovljen poèetak radova na izgradnji pastoralnog
centra
Mrkonjiæ Grad, 15.6.2017.  (IKA) - Na Svetkovinu
Presvetog Tijela i Krvi Kristove biskup banjoluèki Franjo
Komarica boravio je u prastarom mjestu Majdan, filijali
župe Mrkonjiæ Grad. Zajedno s domaæim župnikom, koji je
ujedno upravitelj susjedne župe Liskovica vlè. Darkom
Anušiæem i svojim tajnikom vlè. Borisom Jorgiæem slavio je
koncelebrirano misno slavlje, a nakon njega blagoslovio
kamen temeljac i poèetak radova na izgradnji skromnoga
pastoralnog centra prijeko potrebnog za tamošnje katolike.
Na misi i slavlju okupilo tridesetak radosnih povratnika, koji
su konaèno doèekali ispunjenje svoga sna, kao i sna njihovih
roditelja i predaka. Zahvalili su župniku i biskupu što se
brinu za njih i za njihove potomke, osobito u njihovim
duhovnim potrebama.
Biskup im je uputio svoje oèinske rijeèi ohrabrenja,
èestitajuæi povratnicima da su izdržali sve torture tijekom
rata, progonstvo od strane engleskih vojnika u veljaèi 1996.
godine i ponovno se vratili na svoja zgarišta, koja su velikim
trudom i ljubavlju obnovili i još obnavljaju. Obeæao im je i
ubuduæe svoju skrb i pomoæ u okviru svojih granica.
Potaknuo je i njih i sve druge žitelje Majdana da svojim
skromnim sredstvima, a više molitvom, pomognu izgradnju
svog pastoralnog centra naslonjenog na njihovu crkvu, koju
su uspjeli obnoviti.

Sveèani blagoslov i kolaudacija obnovljenih katedralnih
orgulja u Sarajevu
Sarajevo, 16.6.2017.  (IKA/KTA) - Na poèetku sveèanog
euharistijskog slavlja 16. lipnja u sarajevskoj katedrali Srca
Isusova vrhbosanski nadbiskup metropolit Vinko Puljiæ
blagoslovio je obnovljene orgulje u katedrali Srca Isusova u
Sarajevu.
Dok su zvuci obnovljenih orgulja ispunjali katedralni svod,
kardinal Puljiæ je, zajedno s apostolskim nuncijem u BiH
mons. Luigijem Pezzutom i pomoænim biskupom Perom
Sudarom te devetoricom sveæenika, pošao na kor katedrale
te blagoslovio obnovljene orgulje. Nakon blagoslova
nastavljeno je misno slavlje u povodu kolaudacija
katedralnih orgulja. Meðu koncelebrantima bio je i sveæenik
njemaèke biskupije Aachen mons. Heribert August, poèasni
kanonik Kaptola vrhbosanskoga, koji je pomogao unutarnju
obnovu katedrale 2011. godine i sadašnju obnovu orgulja.
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Na misi je sudjelovao i njemaèki orguljar Hans-Peter Klein
koji je od sijeènja 2014. marljivo radio na popravku 128
godina starih orgulja. Za tu prigodu iz njemaèkoga grada
Aachena i obližnjih mjesta došla je u glavni grad Bosne i
Hercegovine veæa skupina njemaèkih dobroèinitelja.
U propovijedi kardinal Puljiæ kazao je: „Ovu katedralu
sagradio je prvi nadbiskup sluga Božji dr. Josip Stadler u
razdoblju od 1884. do 1889. godine. Do sada je tri puta
obnavljana: prvi put 1935. godine, onda za stogodišnjicu
katedrale 1989., a zadnja obnova bila je u od 28. rujna 2010.
do 15. listopada 2011. godine. Tada joj je iznutra vraæen
prvotni izgled zahvaljujuæi našim dobroèiniteljima koje je
okupio poèasni kanonik Stolnog kaptola mons. August
Heribert iz Aachena". Istaknuo je da istom èovjeku
zahvaljuju obnovu katedralnih orgulja koje su napravljene u
Zagrebu 1886. Dodao je da je „nekoliko godina strpljivo i
uporno raðeno na orguljama po rukama vrijednog meštra
Hansa Petera.
„Danas slavimo Boga uz divne zvuke ovih orgulja
zahvaljujuæi svim dobroèiniteljima kao i svim izvoðaèima
radova. Djelo je to ljubavi prema Bogu koji nas ljubi kako
zapisa sv. Ivan, a danas je naviješteno u prvom èitanju. Ovo
što se iz ljubavi radi i ostvaruje ima svoju trajnu vrijednost,
ne samo za ovozemaljski život nego i za vjeènost. Zahvalni
smo svim dobrim ljudima koji su nas obdarili svojom
ljubavlju te su nam pomogli i obnovu katedrale i obnovu
ovih orgulja. Time æemo omoguæiti ljudima da doživljavaju
Boga kroz ljepotu gradnje a i kroz glazbu koja æe poticati
duše na pobožnost. Bog je ne samo dobrota i istina nego i
ljepota. Ako je nas Bog toliko ljubio da je dao svoga Sina za
nas, onda smo dužni i mi jedni druge ljubiti i tako mijenjati
ovaj svijet optereæen beznaðem", kazao je kardinal Puljiæ te
istaknuo da Isus daje mir u srcu i savjesti. Pozvao je nazoène
da „oplemenjuju srce u ovom lijepom ozraèju obnovljene
katedrale, uz zvuke obnovljenih orgulja".
„Dok u javnosti doživljavamo toliko nemirnih dogaðanja,
smrti, progona, mržnje, nepravde, nesigurnosti, ovakva
dogaðanja unose svjetlo u svagdanji život. Svi vi,
dobroèinitelji, nakon povratka svojim kuæama, ostat æete s
nama kad god se budemo okupljali u ovoj katedrali i slavili
Boga i uživali u zvukovima ovih orgulja. Zato želimo da vas
prati Božji blagoslov u životu i radu i da se ne umorite dobro
èiniti. Naslonimo svoju umornu glavu na božansko Srce koje
nas odmara i ispunja mirom i spokojem. Unesimo taj Kristov
mir u sredine u kojima živimo", kazao je na kraju kardinal
Puljiæ.
Na kraju mise rijeèi zahvale svima koji su sudjelovali na
razlièite naèine u obnovi orgulja uputio je rektor katedrale
mons. Ante Meštroviæ. Posebnu zahvalu uputio je mons.
Heribertu Augustu koji je „svojim dobrim djelima povezao
Aachen i Sarajevo" kao i župnoj zajednici Presvetog
Trojstva iz mjesta Stehe, koji su pokrenuli ovu obnovu, te
Hansu-Peteru Kleinu i „svim dobrim i plemenitim ljudima iz
Aachena i Njemaèke koji su financijski pomogli obnovu
orgulja".
Liturgijsko pjevanje animirao je Katedralni mješoviti zbor
„Josip Stadler" pod ravnanjem vlè. Marka Stanušiæa.
Poslije mise uslijedio je koncert orguljske glazbe, a za
orguljama je bio prof. Hartmut Feifel, orguljaš iz Aachena.
Nakon koncerta uprilièen je prigodni domjenak u
Sveæenièkom domu tijekom kojeg su dobroèiniteljima
podijeljeni prigodni darovi i zahvalnice.
Orgulje je izradila zagrebaèka tvrtka Heferer 1885. godine.
Iste godine bile su na izložbi u Budimpešti i tom prigodom
nagraðene velikom kolajnom. U katedralu Srca Isusova
orgulje su instalirane u ljeto 1889. godine. Mehanièke su
trakture (Kegellade) i posjeduju 2 manuala, pedal, 22 zvuèna

registra, stupaljku za crescendo-decrescendo cijelih orgulja,
te stupaljku za žaluzije II. manuala, zatim Pedalkoppel I-P,
Manualkoppel i 5 fiksnih kombinacija: Pianissimo, Piano,
Mezzoforte, Forte i Fortissimo. Parcijalno su obnavljane
1932. i 1989. godine i do danas su gotovo u cijelosti izvorno
saèuvane. Tijekom posljednjega rata katedrala je bila
ošteæena (svi vitraji i rozeta iznad orgulja bili su razbijeni),
pa su i orgulje zbog vlage i velikog broja detonacija granata
bile ošteæene.
Nakon što je završena obnova unutrašnjosti katedrale,
temeljita obnova orgulja poèela je poèetkom sijeènja 2014. i,
uz prekide, trajala sve do lipnja 2017. godine. Nabavljen je
novi mijeh, a u orgulje je ugraðen midi sistem, tzv.
„Hauptwerk", tako da je, uz realne zvuène registre, sada
moguæe svirati i veæi broj semplovanih (snimljenih)
povijesnih orgulja velikih graditelja kao što su: Gottfried
Silbermann, Michael Engler, Johann Heinrich Mundt, Pierre
Marchand, Jean Boizard, Aristide Cavaille-Coll, Tomaš
Moènik i mnogi drugi. Tim sistemom sarajevske katedralne
orgulje postaju koncertni instrument na kojem je omoguæeno
izvoditi gotovo cijeli orguljski repertoar svih glazbenih
razdoblja.
Orgulje je zajedno sa svojom suprugom Angelikom,
temeljito obnovio orguljar Hans-Peter Klein, koji je èitav
svoj život proveo u renomiranoj i ujedno najveæoj njemaèkoj
orguljskoj tvrtki „Klais" u Bonnu. 
Prof. Hartmut Feifel roðen je Aalenu 1959. godine. Nakon
završene mature studirao je medicinu i stomatologiju na
sveuèilištu u Tübingenu, te je uspješno završio studij u oba
smjera. Specijalizirao je oralnu i maksilofacijalnu kirurgiju.
Redovni je profesor na Medicinskom fakultetu Tehnièkog
sveuèilišta u Aachenu (Rheinisch-Westfälische Technische
Hochschule Aachen – RWTH). U ranim školskim danima
poèeo se baviti crkvenom glazbom, te je svirao orgulje u
svojoj rodnoj župi u Aalenu. Izmeðu 2009. i 2011. završio je
školovanje za crkvenog orguljaša u biskupiji Aachen. Danas
je prvi zamjenik orguljaša u katedrali u Aachenu, a redovito
nastupa i po drugim župama u tom gradu. Èlan je i prvi
predsjednik udruge „Kultura orgulja – Aachen".

Misa zadušnica za vlè. Ratka Grgiæa
Nova Topola, 16.6.2017.  (IKA) - U veèernjim satima u
petak 16. lipnja slavljena je u župnoj crkvi Sv. Josipa u
Novoj Topoli koncelebrirana misa zadušnica za nekadašnjeg
župnika te župe vlè. Ratka Grgiæa, otetog iz župne kuæe prije
punih 25 godina.
Misu je predvodio banjoluèki biskup Franjo Komarica, a uz
domaæeg župnika Antu Barešiæa s biskupom su
koncelebrirala još petorica sveæenika. Na misi je sudjelovalo
petnaestak redovnica, rodbina ubijenog župnika Grgiæa te
skupina domaæih župljana.
Na poèetku mise dobrodošlicu svima izrazio je župnik
Barešiæ.
U propovijedi biskup Komarica najprije je podsjetio kako se
veæ 25 godina sveæenici, redovnice i vjernici laici
Banjoluèke biskupije u molitvi spominju župnika Ratka
Grgiæa, kojega su 16. lipnja 1992. iz njegove župne kuæe u
Novoj Topoli èetvorica vjernika vojske RS nasilno odvela na
nepoznato mjesto i ubila, premda je župnik Grgiæ, prema
izrièitim iskazima tadašnjih najodgovornijih ljudi u
bosansko-gradiškoj opæini, bio potpuno nedužan.
Biskup Komarica zatim je podsjetio na neprihvatljivo
dosadašnje ponašanje nadležnih institucija u državi, koje veæ
25 godina opstruiraju pronalaženje posmrtnih ostataka otetog
i ubijenog župnika Grgiæa i onemoguæuju da se oni dostojno
pokopaju. Spomenuo je i brojne svoje intervencije kod

Crkva u Hrvataika

1721. lipnja 2017. broj 25/2017



nadležnih domaæih i meðunarodnih institucija, pojasnivši
kako je obveza crkvenog vodstva odluèno i dosljedno se
zauzimati za obranu dostojanstva i osnovnih ljudskih prava
svakog a osobito ugroženog èovjeka.
Podsjetio je i na Kristovu spasiteljsku žrtvu u koju se
tijekom duge povijesti Crkve ugraðuju sve nevine žrtve
brojnih èlanova Crkve, pa tako i žrtva života župnika Ratka,
prvog od osmorice nedužnih sveæenika s podruèja
Banjoluèke biskupije ubijenih tijekom rata i poraæa i veæeg
broja muèenih.
Biskup Komarica upozorio je na snagu Zloduha, koja prijeèi
zloèincima da se pokaju za svoje zloèine i tako otklone od
sebe, svoga roda i kraja prokletstvo. Pozvao je sve na
molitvu za duše nevino ubijenih èlanova biskupijske
zajednice kao i za obraæenje onih koji još uvijek ustrajavaju
u zlodjelima.
Istog dana biskup Komarica dao je i službenu izjavu za
Hrvatski radio o tragiènom sluèaju neotkrivenog zloèina nad
župnikom Grgiæem.

Susret ministranata Subotièke biskupije
Tavankut, 17.6.2017.  (IKA) - Redoviti godišnji skup
ministranata Subotièke biskupije hrvatskoga govornog
podruèja održan je u subotu 17. lipnja u župi Presvetoga
Srca Isusova u Tavankutu. Na susretu je sudjelovalo 12
župa, a ministrante su predvodili njihovi župnici i katehete.
Susret je poèeo misom koju je predvodio vlè. Goran Vilov,
župnik u Monoštoru. Mladim služiteljima oltara vjerno je
doèarao životni put i svjedoèanstvo sv. Dominika Savija te
pozvao nazoène nasljedovati njegovu gorljivu ljubav prema
Kristu. 
Nakon misnoga slavlja, veæ po obièaju, uslijedio je
ministrantski kviz znanja. Predstavnik svake župe imao je
prigodu pokazati znanje vezano uz èasnu službu služitelja
oltara. Ovogodišnji „najpametniji" ministrant bio je Marko
Nikoliæ iz župe sv. Lovre u Sonti. Domaæin susreta, kao i
prethodnih godina bio je preè. Franjo Ivankoviæ, župnik u
Tavankutu, koji je priredio ruèak i osvježenje za sve. Vlè.
Dominik Ralbovski i njegova sestra Kristina pobrinuli su se
oko zabavnog dijela programa. Vlè. Dominik postavio je
trambulinu za one mlaðega uzrasta. Bilo je i stolnog
nogometa, pravljenja šeæerne vune, kokica, drvoreza itd. A
najatraktivniji dio programa bile su nogometne utakmice
izmeðu župa. Podijeljeni u tri dobne skupine odigrani su
meðusobni dueli uz glasnu podršku navijaèa. Pobjednik
svake skupine osvojio je pehar, a ove godine nositelji pehara
bili su ministranti župe Marije Majke Crkve iz Aleksandrova
(starija i srednja skupina) te župa sv. Roka iz Subotice
(najmlaða skupina).

Generalni ministar franjevaèkog reda posjetio franjevce
na Širokom Brijegu
Široki Brijeg, 18.6.2017.  (IKA) - U sklopu posjeta
Generalne uprave Franjevaèkog reda OFM Južnoslavenskoj
konferenciji provincijala generalni ministar Reda fra
Michael Perry posjetio je u nedjelju 18. lipnja samostan na
Širokom Brijegu. S njim su u posjet došli i fra Julio Cesar
Bunader, generalni vikar, te èlanovi generalnog definitorija:
fra Caoimhin O Laoide, fra Ignacio Ceja, fra Nicodeme
Kibuzehose, fra Ivan Sesar, fra Lino Gregorio Redoblado,
fra Valmir Ramos i fra Antonio Scabio. U njihovoj pratnji
bili su i èlanovi Južnoslavenske konferencije provincijala:
fra Miljenko Šteko, fra Joško Kodžoman, fra Andrija
Bilokapiæ, fra Marjan Èuden, fra Jozo Marinèiæ i fra Ilija
Vrdoljak. 

Uz zvuk zvona generala i njegovu pratnju ispred
širokobriješke bazilike doèekali su franjevci koji djeluju u
samostanu na èelu s gvardijanom fra Tomislavom Puljiæem.
Nakon doèeka uputili su se u crkvu gdje ih je gvardijan
pozdravio i izrazio dobrodošlicu na Široki Brijeg koji je za
hercegovaèke franjevce njihova Porcijunkula, mjesto gdje su
nastali i izrasli u Provinciju. General je takoðer uputio
nekoliko prigodnih rijeèi, potaknuvši nazoène da se i dalje
bore za svoju vjeru na tim trusnim podruèjima. Blagoslovio
je nazoène, kao i èitavu Provinciju. 
Pošavši u razgledavanje samostana, general se sa svojom
pratnjom najprije zaustavio i pomolio na grobu
dvadesetèetvorice hercegovaèkih fratara ubijenih u II.
svjetskom ratu i poraæu. Fra Vendelin Karaèiæ je nakon toga
kratko izložio povijest crkve i samostana, a fra Miljenko
Stojiæ, vicepostulator postupka muèeništva „Fra Leo
Petroviæ i 65 subraæe", uveo je nazoène u tematiku pobijenih
hercegovaèkih franjevaca. Slijedio je obilazak Muzeja u
kojem su saèuvana vrijedna djela iz prošlosti, kao i ostaci
crkvenog posuða koje su uništili jugokomunisti u veljaèi
1945. godine. Èlanove Vrhovne uprave sve je ovo itekako
zanimalo, jer uglavnom nisu imali iskustvo života pod
komunizmom. 
U tom razgledavanju posebno treba izdvojiti posjet ratnom
skloništu u kojem je 7. veljaèe 1945. ubijeno i spaljeno 12
franjevaca iz širokobriješkog samostana. Vicepostulator fra
Miljenko Stojiæ pojasnio je kako se i što toèno dogodilo u
tom skloništu, ali i kako je ista, jugokomunistièka ruka u tom
vremenu ubila još 54 hercegovaèka fratra za koje se vodi
postupak muèeništva da bi ih Crkva jednoga dana proglasila
muèenicima i uzdigla na èast oltara. Potreseni viðenim i
onim što su èuli, general i èlanovi Vrhovne uprave na svojim
su jezicima izmolili Oèenaš za sve pobijene. 
Posjet je završio osvježenjem u samostanskoj blagovaonici,
koja pamti kako su jugokomunisti iz njega izvodili jednoga
po jednoga franjevca i ubijali ih. General je sa svojom
pratnjom nastavio prema Koèerinu, Posušju, Imotskom i
Poljskoj.
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Inozemne vijesti

Susret glasnogovornika europskih biskupskih
konferencija u Sofiji
Sofija, 12.6.2017.  (IKA/KTA) - Tiskovni ured Vijeæa
europskih biskupskih konferencija objavio je Priopæenje s
Godišnjeg susreta osoba zaduženih za medije i
glasnogovornika europskih biskupskih konferencija, koji je
održan od 7. do 10. lipnja u bugarskom glavnom gradu Sofiji
na poziv sofijskog apostolskog egzarha mons. Christa
Proykova. Na susretu su, izmeðu ostalih, sudjelovali
glasnogovornik BK BiH mons. Ivo Tomaševiæ te, uime
Hrvatske biskupske konferencije, doktor komunikologije
vlè. Krunoslav Novak, asistent na Hrvatskom katolièkom
sveuèilištu u Zagrebu. 
Glasnogovornici su raspravljali o korištenju novih medija, a
osobito društvenih mreža, s ciljem poveæanja sinodalne
dimenzije Crkve i širenja pojma zvanja u kršæanskoj svijesti
te služenja i zauzetosti Crkve za Europu i njezina nastojanja
u borbi protiv oblika zlostavljanja djece na internetu. Izmeðu
ostaloga, razmijenili su iskustva i projekte na podruèju
komunikacija. U Sofiji su 45 delegata iz 25 europskih
zemalja imali takoðer prigodu produbiti i vrednovati važnu
kulturnu baštinu bugarskog kršæanskog nasljeða, posjetiti i
susreti se s ravnateljem Bugarske državne agencije (B)TA,
Maximom Minchevim i slaviti euharistiju sa župnom
zajednicom. U Katolièkoj Crkvi u Bugarskoj postoji
zajednica latinskog obreda kao i zajednica bizantskog
obreda. Ova malobrojna katolièka zajednica, koja je osobito
živa, susreæe se s brojnim izazovima.
U vrijeme dok se Bugarska priprema da prvi put u svojoj
povijesti preuzme predsjedanje Vijeæem Europske unije (od
sijeènja 2018.), glasnogovornici biskupskih konferencija
informirani su o žalosnom stanju do kojeg je nedavno došlo
izmeðu Sofijskog egzarhata i Financijskog odjela glavnog
grada koji uporno odbija priznati vjerski status katolièkih
samostana u Sofiji. Mjesna Katolièka Crkva stoga je bila
primorana obratiti se sudu pravde protiv spomenutog
Financijskog odjela koji, unatoè opetovanih pisanih
izdvojenih mišljenja sa strane raznih mjerodavnih nadležnih
organa, kao na primjer Uprave Vijeæa za vjerska pitanja pri
Vijeæu ministara Bugarske, radije želi iæi do kraja pravnoga
postupka koji je u tijeku. Za egzarhijske pravnike i za mons.
Christa Proykova „ova nesretna tvrdoglavost baca loše
svjetlo na poštovanje prava na vjersku slobodu u Bugarskoj
u mjeri u kojoj pokazuje ranjivost na osobne interpretacije
opæinskih ili državnih službenika". 
Deseta obljetnica ulaska Bugarske u Europsku uniju bila je
prigoda za razmišljanje o stanju Unije i o društvenim,
politièkim, gospodarskim i kulturnim izazovima koji postoje
širom europskog kontinenta. Stalni promatraè Svete Stolice
pri Vijeæu Europe mons. Paolo Rudelli i generalni tajnik
COMECE o. Olivier Poquillon svojim su izlaganjima
pomogli glasnogovornicima u spomenutom razmišljanju.
Nastojanje Crkve u ovom projektu mira i razvoja, što je
sudbina ove zajednice i što bi Europska unija trebala biti,
pokazuje se kroz trajno i diskretno praæenje rada europskih
institucija. Brojni izazovi, koji danas prijete koheziji i
samom europskom projektu, zahtijevaju od europskih
institucija obnovljeni napor u promišljanju vlastitih naèina
rada tražeæi inspiraciju u velikim idealima. Kao
svjedoèanstvo zauzimanja Crkve za Europu, sastat æe se
predsjednici europskih biskupskih konferencija krajem rujna
u Minsku (Bjelorusija), na poziv CCEE-a te, izmeðu ostalih
tema, zajednièki promišljati o poslanju Crkve u današnjem

kontekstu europskog kontinenta. COMECE - crkveno tijelo
koje prati rad Europske unije – zajedno s Državnim
tajništvom Svete Stolice, sa svoje æe strane u jesen (od 27.
do 29. listopada 2017.) u Rimu organizirati europski dijaloga
pod naslovom „(Pre)-misliti Europu. Kršæanski doprinosi za
buduænost europskog projekta". Promišljanje o Europi
zakljuèeno je susretom s bugarskim carem Simeonom II.,
bivšim premijerom (od 2001. do 2005.), tijekom kojeg su
sudionici upoznati s velikim trudom i njegovim osobnim
doprinosom u ostvarenju europskog projekta.
Polazeæi od predstojeæe Sinode o mladima, glasnogovornici
su promišljali o tehnološkom razvoju na podruèju
komunikacija i širenja društvenih medija. Usredotoèili su se
na koncept sinodalnosti, na naèin komuniciranja kršæanskog
pojma zvanja te crkvenog nastojanja u borbi protiv
zlostavljanja maloljetnika na internetu. Tijekom radnog
dijela zasjedanja svoja izlaganja održali su struènjaci: o. Eric
Salobir, generalni promicatelj za društvene komunikacije
dominikanaca, sestra Nathalie Becquart, ravnateljica
Nacionalne službe za evangelizaciju mladih i zvanja
Francuske biskupske konferencije, i isusovac dr. Hans
Zollner, predsjednik Centra za zaštitu djece. 
Novi mediji, a posebno društvene mreže, mogu dati veliki
doprinos u promicanju prakse sudjelovanja vjernika u životu
i promišljanju Crkve. Digitalna kultura, u kojoj se razvija
praksa „kolektivne inteligencije„ (crowdsourcing) tipièna za
svijet hakera i „open sourcea", što ukazuje na sudjelovanje
sve veæeg broja umova zauzetih u promišljanju o istom
pitanju, o istoj situaciji, o istim problemima, kako bi se na
kraju identificirao i poveæao broj moguæih rješenja na
odreðeni problem bez traženja da se doðe do „zajednièke
odluke", mogao bi pomoæi u življenju i korektnom
razmišljanju sinodalnosti Crkve. Ove nove tehnološke
moguænosti, meðutim, zahtijevaju od Crkva i društva u
cjelini hitnu pozornost kako bi uistinu bile u službi ljudske
osobe, njezinoga dobra i njezine istine. Takoðer i u
komunikaciji oko pojma kršæanskog poziva, Crkva ne može
ne koristiti nova sredstva društvenih komunikacija,
društvenih mreža i kulture slike u koje su uronjeni mladi
ljudi danas. Nužno je puno raditi koristeæi pedagogiju videa i
dajuæi glas onim iskustvima koja su u stanju pokazati ljepotu
razlièitih zvanja u Crkvi kao služenja za dobro svih i na
slavu Božju, a istovremeno pomoæi osobi u uvodnom
razmišljanju o vlastitom odnosu s Gospodinom. Unatoè
patnji uzrokovanoj sluèajevima zlostavljanja maloljetnika
poèinjenih od strane zareðenih crkvenih službenika, Crkva je
svjesna svog poziva da bude na prvoj crti u borbi protiv svih
oblika zlostavljanja maloljetnika koja se u eri povezanosti
putem mreže dogaða sve više na internetu i preko interneta.
Glasnogovornici su informirani o inicijativama poduzetim na
tom podruèju, a na osobit naèin o onima koje promièe
Centar za zaštitu djece Sveuèilišta Gregorijana i
predstojeæeg kongresa „Djeèje dostojanstvo u digitalnom
svijetu" koji æe se održati od 3. do 6. listopada 2017. u Rimu
i koji potvrðuje nastojanje Crkve, zajedno s vlastima i
brojnim drugim meðunarodnim institucijama, u suèeljavanju
s tim fenomenom. 
Susret glasnogovornika 2018. godine održat æe se od 26. do
28. lipnja 2018. u Rimu, istièe se u priopæenju.

.
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Predstavljena Papina poruka za 1. svjetski dan siromaha
Siromaštvo ima lice žena, muškaraca i djece izrabljivanih
zbog niskih interesa, gaženih izopaèenom logikom moæi i
novca - Blagoslovljene ruke koje se šire da prime siromaha i
da im pomognu: to su ruke koje donose nadu, nadilaze svaku
barijeru kulture, vjeroispovijesti i nacionalnosti, izlijevajuæi
ulje utjehe na rane èovjeèanstva. Blagoslovljene ruke koje se
otvaraju ne tražeæi ništa za uzvrat, bez „ako", bez
„meðutim" i bez „možda": to su ruke po kojima na braæu
silazi Božji blagoslov, piše Papa
Vatikan, 13.6.2017.  (IKA) – U Vatikanu je 13. lipnja
predstavljena poruka za 1. svjetski dan siromaha, koji je
ustanovio papa Franjo na zakljuèenju Jubileja milosrða
odredivši da se slavi na 33. nedjelju kroz godinu (ove godine
19. studenoga). Poruku su predstavili predsjednik Papinskog
vijeæa za promicanje nove evangelizacije mons. Rino
Fisichella, te tajnik istog Papinskog vijeæa mons. Jose
Octavio Ruiz Arenas. Mons. Fisichella na predstavljanju je
podsjetio kako je papa Franjo u homiliji na misi prigodom
Jubileja posveæenog svim društveno iskljuèenim skupinama
izrazio želju da se na taj dan ubuduæe slavi „dan siromaha".
Na to su ga potaknule tisuæe siromaha koji su se okupili na
tome euharistijskom slavlju i susreti s njima tijekom tih
dana. Ta je Papina želja ubrzo postala stvarnost. Prilikom
potpisivanja pisma Misericordia et misera Papa je odredio da
se, „kao konkretni znak ove Izvanredne Svete godine", u
cijeloj Crkvi na 33. nedjelju kroz godinu slavi Svjetski dan
siromaha. „Bit æe to najdostojnija priprava za proslavu
svetkovine Gospodina Isusa Krista Kralja svega stvorenja,
koji se poistovjetio s malenima i siromašnima i koji æe nas
suditi po djelima milosrða (usp. Mt 25, 31-46). Bit æe to Dan
koji æe pomoæi zajednicama i svakom kršteniku razmišljati o
tome kako je siromaštvo u samom srcu evanðelja i o
èinjenici da, sve dok Lazar bude ležao pred vratima naše
kuæe (usp. Lk 16,19-21), ovdje neæe moæi biti pravde ni
društvenog mira. Taj æe Dan ujedno predstavljati istinski
oblik nove evangelizacije (usp. Mt 11, 5) koji može obnoviti
lice Crkve u njezinu stalnom djelu pastoralnog obraæenja i
svjedoèenja milosrða", rekao je mons. Fisichella citirajuæi
Papino pismo. Na taj æe dan, dodao je mons. Fisichella,
èitava kršæanska zajednica morati pružiti ruku siromasima,
slabima, muškarcima i ženama èije se dostojanstvo èesto
gazi. Tema poruke za 1. svjetski dan siromaha „Ne ljubimo
rijeèju, veæ srcem", preuzeta je iz Prve Ivanove poslanice.
Nijedan kršæanin nije izuzet iz te zapovijedi, istièe Papa.
Potièe sve vjernike da se siromaha ne sjete tek povremeno
kroz obavljanje nekog volonterskog rada ili da im pomažu
samo „kako bi umirili svoju savjest", veæ iskustvo
pomaganja siromašnima mora „uvesti u pravi susret sa
siromasima i prerasti u dijeljenje koje postaje naèin života".
Crkva ne smije biti neosjetljiva na vapaj siromašnih. Od
samih svojih poèetaka i kroz èitavu svoju povijest, kršæanska
zajednica se stavljala u službu najpotrebitijih jer je „shvatila
da se život Isusovih uèenika mora izražavati u bratstvu i
solidarnosti koji æe odgovarati glavnom uèenju Uèitelja koji
je siromahe proglasio blaženima i baštinicima Kraljevstva
nebeskog", istièe se u poruci. Pred nas se stavlja izazov izaæi
iz ravnodušnosti, sigurnosti i udobnosti koji su èesto
povlaštena mjesta kulture blagostanja, kako bismo
prepoznali da siromaštvo predstavlja takoðer jednu
vrijednost. „Siromaštvo znaèi jedno ponizno srce koja zna
prihvatiti svoje stanje ogranièenog i grešnog stvorenja kako
bi se pobijedilo napast svemoæi, koja nas zavarava da smo
besmrtni. Kršæani naime znaju da je siromaštvo takoðer
poziv slijediti Isusa siromašna. Siromaštvo je stav srca koji
prijeèi gledati na novac, karijeru, luksuz kao na ciljeve
života i uvjete za sreæu. Tako shvaæeno siromaštvo je mjerilo

koje omoguæuje prosuditi kako ispravno koristiti materijalna
dobra kao i izgraðivati odnose s drugima koji neæe biti
egoistièni i posesivni". Papa Franjo ne skriva teškoæe koje se
javljaju prije svega u našim danima kad želimo jasno
identificirati siromaštvo. On govori o „tisuæu lica obilježenih
patnjom, iskljuèenošæu, zlostavljanjima, nasiljima,
muèenjima i zatvaranjima, ratom, lišavanjem slobode i
dostojanstva, neznanjem i nepismenošæu, hitnim
medicinskim situacijama i nezaposlenošæu, trgovinom
robljem i ropstvom, progonstvom i bijedom, prisilnom
migracijom. Siromaštvo ima lice žena, muškaraca i djece
izrabljivanih zbog niskih interesa, gaženih izopaèenom
logikom moæi i novca. Kakav samo gorak i beskrajan popis
možemo sastaviti kada tome pridodamo siromaštvo nastalo
kao plod društvene nepravde, moralne degeneracije, pohlepe
nekolicine izabranih i opæe ravnodušnosti!"
Terapija koja bi mogla ublažiti ovu ozbiljnu bolest krije se u
obliku uzajamnosti: siromašni su zahvaæeni Božjom
nježnošæu i milosrðem po onima koji žele istinski susresti
Kristovo lice. Isto tako, oni koji su izgubili svoje
dostojanstvo i nalaze se na rubu društva, oni koji su
pogoðeni zlostavljanjem i nasiljem, potièu kršæane da
ponovno otkriju smisao evanðeoskog siromaštva koje je
utisnuto u njihov svakodnevni život. „Blagoslovljene ruke
koje se šire da prime siromaha i da im pomognu: to su ruke
koje donose nadu. Blagoslovljene ruke koje nadilaze svaku
barijeru kulture, vjeroispovijesti i nacionalnosti, izlijevajuæi
ulje utjehe na rane èovjeèanstva. Blagoslovljene ruke koje se
otvaraju ne tražeæi ništa za uzvrat, bez „ako", bez „meðutim"
i bez „možda": to su ruke po kojima na braæu silazi Božji
blagoslov", piše Papa u poruci.

Imenovani novi biskupi za Crkvu u Albaniji
Vatikan, Tirana, 15.6.2017.  (IKA) - Papa Franjo imenovao
je trojicu novih biskupa u Albaniji. Prihvaæena su odreknuæa
od pastirske službe mons. Cristofora Palimierija, biskupa
biskupije Rreshen (Mirdite), biskupa Hila Kabashija,
dosadašnjeg apostolskog upravitelja Juga Albanije, objavio
je Tiskovni ured Svete Stolice. Na njihova mjesta dolaze don
Gjergj Meta, dosadašnji generalni vikar nadbiskupije Tirana-
Draè, koji postanje biskup u Rreshenu i o. Giovanni
Peragine, redovnik barnabit dosadašnji župnik u Milotu.
Treæe imenovanje je u biskupiji Sape na sjeveroistoku
Albanije, gdje dosadašnji dijecezanski upravitelj don Simon
Kulli, godinu dana nakon preuranjene smrti mons. Lucjana
Avgustinija postaje novi biskup. 
Veliki je to dogaðaj za Crkvu u Albaniji, prvi su to biskupi
„nove generacije" albanskih sveæenika, istièu albanski
crkveni izvori. Naime, tijekom komunistièkog režima Crkva
u Albaniji praktièki nije postojala, tako da je tek 1993. papa
Ivan Pavao II. zaredio biskupe koji su veæ bili poodmakle
dobi. Prvi sveæenici se rede poèetkom novog tisuæljeæa. Sada
u ovom povijenom trenutku imamo i albanske biskupe, istièu
iz Crkve u Albaniji. Don Gjergj Meta je roðen u Draèu,
Albanija, 30. travnja 1976., zareðen za sveæenika 21. travnja
2001., 2016. postaje generalni vikar nadbiskupije Tirana-
Draè i glasnogovornik Albanske biskupske konferencije. O.
Giovanni Peragine roðen je u Italiji, Altamura, 25. lipnja
1965., 1998. poslan je u Albaniju kao misionar, od 2009.
predsjednik je Unije europskih konferencija viših
redovnièkih poglavara (UCESM). Don Simon Kulli je roðen
14. veljaèe 1973. u Pistullu. Za sveæenika je zareðen 29.
lipnja 2000., zajedno s još èetvoricom ðakona. Bilo je to
prvo reðenje u Albaniji nakon pada komunistièkog režima.
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Papina suæut povodom požara u Londonu
Vatikan, 17.6.2017.  (IKA) – Papa Franjo uputio je brzojav
suæuti nadbiskupu Westminstera kardinalu Vincentu
Nicholsu povodom velikog požara nebodera Grenfell Tower
u Londonu 14. lipnja. Prema posljednjim je informacijama
poginulo najmanje 30 osoba. U brzojavu, koji potpisuje
Papin državni tajnik kardinal Pietro Parolin, Papa
preporuèuje duše poginulih Gospodinovu milosrðu i izražava
suæut ožalošæenim obiteljima. Sveti Otac pohvalio je
hrabrost vatrogasaca, medicinskog osoblja, policije, te svih
onih koji su pomogli u toj tragediji, naroèito nudeæi potporu
onima koji su izgubili svoje domove.

Prvi švedski kardinal – ohrabrenje za malu katolièku
zajednicu
Stockholm, 17.6.2017.  (IKA) - Švedski biskup Anders
Arborelius vidi svoje imenovanje kardinalom kao ohrabrenje
katolicima u toj skandinavskoj zemlji. „Za malu Crkvu-
dijasporu to je jako veliki znak", rekao je biskup Stockholma
u razgovoru za njemaèku katolièku novinsku agenciju KNA.
Papa Franjo u svibnju je najavio imenovanje Arboreliusa i
još èetvorice kandidata novim kardinalima, a iduæi
konzistorij predviðen je za 28. lipnja u Vatikanu.
Imenovanje je imalo velikog odjeka u društvu, rekao je
Arborelius. Ljudi su mu prilazili na ulici i u podzemnoj
željeznici te mu èestitali. Mediji su tu vijest nazvali
povijesnom. „A upravo je prošlo 400 godina otkako je
uvedena smrtna kazna za katolike u Švedskoj", izjavio je 67-
godišnji karmeliæanin.
Andres Arborelius roðen je u Švicarskoj 24. rujna 1949.
Djetinjstvo i mladost proveo je s majkom, knjižnièarkom, u
Lundu na jugu Švedske. Magistrirao je moderne jezike te uz
švedski i engleski, vlada još i njemaèkim i španjolskim
jezikom. Teologiju je studirao u u Belgiji te na
karmeliæanskom Sveuèilištu Teresianumu u Rimu. Redovnik
je karmeliæanin, a za sveæenika ga je 1979. zaredio tadašnji
biskup Stockholma Hubertus Brandenburg. Godine 1998.
postao je prvi Šveðanin od reformacije naovamo koji je
imenovan biskupom Stockholma. Biskup Arborelius
istaknuo se u raspravama o izbjeglicama kao zagovornik
politike humanog azila. Prošle godine primio je u Lundu
papu Franju za obilježavanja obljetnice reformacije, u
organizaciji Papinskog vijeæa za promicanje jedinstva
kršæana i Svjetske luteranske federacije. Švedska je „iz
Papine perspektive vrlo zanimljiva zemlja i u njoj je
razvijeno snažno ekumensko djelovanje", smatra biskup i
istièe dobru suradnju kršæanskih Crkava i vjerskih zajednica. 
Katolièka Crkva u Švedskoj je mala i meðunarodno obojana.
Do 2000. godine u toj skandinavskoj zemlji je Evangelièka
luteranska Crkva bila i državna crkva. Njoj je veæ svojim
roðenjem automatski pripadao svaki Šveðanin. Sada se
luteranima smatra oko 60 posto Šveðana. U zemlji živi oko
116.000 katolika, što je tek 1,2 posto od ukupnog
stanovništva, a veæina njih su doseljenici iz više od 80
zemalja, najviše iz Poljske, Filipina i Vijetnama.
Stockholmska biskupija - koja teritorijalno pokriva cijelu
Švedsku - ima 45 katolièkih župa i 176 sveæenika. Mise se u
Švedskoj slave na devet razlièitih obreda i na više od 25
jezika. U Švedskoj postoje èetiri Hrvatske katolièke misije: u
Göteborgu na zapadu Švedske, u Malmöu na jugu, a
istoènije i sjevernije su još Jönköping i Stockholm.

.

Papa primio Angelu Merkel
Vatikan, 17.6.2017.  (IKA) - Papa Franjo primio je 17. lipnja
u Apostolskoj palaèi u Vatikanu kancelarku Savezne
Republike Njemaèke Angelu Merkel, koja se nakon toga
sastala i s kardinalom Pietrom Parolinom, državnim
tajnikom, te s mons. Paulom Richardom Gallagherom,
tajnikom za odnose s državama, priopæio je Tiskovni ured
Svete Stolice. Tijekom srdaènih razgovora podsjetilo se na
dobre odnose i plodnu suradnju izmeðu Svete Stolice i
Njemaèke. Razmatrana su pitanja od zajednièkog interesa, a
posebna je pozornost usmjerena na sljedeæi sastanak skupine
zemalja G20 u Hamburgu. Složili su se da je potrebno
posvetiti posebnu pozornost odgovornosti meðunarodne
zajednice u borbi protiv siromaštva i gladi, globalne prijetnje
terorizma, kao i klimatskim promjenama. Poseban je spomen
bio posveæen nekadašnjem kancelaru Helmutu Kohlu, koji je
preminuo 16. lipnja, kao i njegovu neumornom radu u korist
ponovnog ujedinjenja Njemaèke i Europe.

Njemaèki biskupi u povodu smrti Helmuta Kohla
Bonn, 18.6.2017.  (IKA) - U poruci suæuti povodom smrti
bivšeg njemaèkog kancelara Helmuta Kohla predsjednik
Njemaèke biskupske konferencije ustvrdio je da je „Crkva u
Njemaèkoj zahvalna Kohlu za njegovo svjedoèenje
kršæanstva". On je u Europi želio i znao oèitovati svoja
kršæanska uvjerenja, a u svom radu  zalagao se za tržišno
gospodarstvo utemeljeno na socijalnom nauku Crkve, kazao
je kardinal Reinhard Marx. Takoðer je istaknuo Kohlov
doprinos ujedinjenju Njemaèke i stvaranju Europe bez
granica.

Posebna aplikacija priprema parove za brak
Berlin, 20.6.2017.  (IKA) - Aplikaciju namijenjenu
mladencima, koja je „pomalo i romantièna", razvile su
Udruga za obiteljski katolièki odgoj i izobrazbu te Udruga za
obitelj i obiteljski pastoral u Katolièkoj Crkvi. Aplikacija
„Brak - mi se ženimo" („Ehe.Wir.Heiraten") namijenjena je
parovima koji planiraju doæi pred oltar u sljedeæih dvanaest
mjeseci, navodi se u priopæenju Njemaèke biskupske
konferencije. Pomoæu aplikacije buduæi braèni parovi tjedno
dobivaju po jedan poticaj, u obliku kratkog teksta, slike ili
videa. Svi sadržaji tematski su vezani uz vjenèanje i brak,
istièe se u priopæenju, osobito uz „komuniciranje u
odnosima, duhovnost, seksualnost te uz sam obred
vjenèanja". Osim toga, aplikacija nudi i kalendar
biskupijskih dogaðanja koja su prikladna za buduæe braène
parove. Aplikacija je besplatna i dostupna je za pametne
telefone s Android operativnim sustavom ili s iOS-om.

COMECE  o sigurnosti i obrani EU
Bruxelles, 20.6.2017.  (IKA) - Uoèi sastanka Europskog
vijeæa 22. lipnja na kojem æe èelnici država EU raspravljati o
sigurnosti i obrani, Komisija biskupskih konferencija
Europske unije (COMECE) objavila je 19. lipnja priopæenje 
naslovljeno „Èija sigurnost? Èija obrana?" u kojem izmeðu
ostaloga navodi da „se pod pojmom  sigurnosti mogu tek
djelomièno obuhvatiti razlièite vrste prijetnji kojima je
izloženo današnje stanovništvo". Europski biskupi smatraju
da se buduæa obrambena i sigurnosna politika EU mora
temeljiti na „jasnim strateškim ciljevima", biti usmjerena „ka
sigurnosti ljudi i trajnome miru" i osiguranju uèinkovite i
prikladne strategije zaštite ljudi te biti shvaæena kao globalni
koncept proizašao iz autentiène europske mirotvorne politike.
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Prilog dokumenti

Misija u srcu kršæanske vjere
Poruka pape Franje za Svjetski dan misija 2017.
Draga braæo i sestre, i ove nas godine Svjetski dan misija
okuplja oko Isusove osobe „prvog i najveæeg blagovjesnika"
(Pavao VI., Evangelii nuntiandi, 7), koji nas neprestano šalje
da naviještamo Evanðelje ljubavi Boga Oca u snazi Duha
Svetoga. Ovaj nas dan poziva da ponovno razmišljamo o
misiji u srcu kršæanske vjere. Naime, Crkva je misijska po
svojoj naravi; u protivnom ne bi više bila Kristova Crkva,
nego tek jedna od zajednica koja bi brzo prestala služiti
svojoj svrsi te bi nestala. Stoga smo pozvani postaviti si
odreðena pitanja o našem kršæanskom identitetu i
odgovornostima nas kao vjernika, u svijetu obilježenom
zbunjenostima, razoèaranjem i frustracijom i rastrganom
brojnim bratoubilaèkim ratovima, koji nepravedno pogaðaju
poglavito nedužne. Koji je temelj našega poslanja? Što je
središte našega poslanja? Koji su temeljni pristupi koje
trebamo poduzeti u obavljanju svojeg poslanja?

Misija i preobražavajuæa snaga evanðelja Krista, Puta, Istine
i Života
1. Misija Crkve, namijenjena svim ljudima dobre volje,
temelji se na snazi preobraženja koju ima evanðelje.
Evanðelje je Radosna vijest koja u sebi sadrži zaraznu radost
i nudi novi život: život uskrsloga Krista koji, darujuæi nam
svoga životvornoga Duha, postaje za nas Put, Istina i Život
(usp. Iv 14, 6). On je onaj koji nas poziva da ga slijedimo s
povjerenjem i hrabrošæu. U nasljedovanju Isusa kao našeg
Puta, doživljavamo njegovu Istinu i primamo njegov Život,
koji je punina zajedništva s Bogom Ocem, u sili Duha
Svetoga. Taj nas život oslobaða od svake sebiènosti i izvor
je kreativnosti u ljubavi.

2. Bog Otac želi ovu egzistencijalnu preobrazbu svojih
sinova i kæeri. Ta preobrazba nalazi svoj izraz u klanjanju u
duhu i istini (usp. Iv 4, 23-24), po životu oživotvorenim
Duhom Svetim u nasljedovanju Isusa Sina na slavu Boga
Oca. „Božja slava je živi èovjek" (Irenej, Adversus haereses
IV, 20, 7). Naviještanje Evanðelja postaje tako živa i
djelotvorna rijeè koja ostvaruje ono što razglašava (usp. Iz
55, 10-11), to jest Isusa Krista, koji se neprestano
utjelovljuje u svakoj ljudskoj situaciji (usp. Iv 1, 14).

Misija i Kristov kairos
3. Misija Crkve, dakle, nije širenje neke vjerske ideologije, a
još manje predlaganje nekog uzvišenog etièkog nauka.
Mnogi su pokreti u svijetu sposobni pobuditi uzvišene ideale
ili naèine življenja smislenog života. No, kroz misiju Crkve
sâm Isus Krist nastavlja evangelizirati i djelovati. Njegova
misija tako u povijesti uprisutnjuje kairos, pogodno vrijeme
spasenja u povijesti. Propovijedanjem evanðelja, Uskrsli Isus
postaje uvijek iznova naš suvremenik, tako da oni koji ga
prihvate s vjerom i ljubavlju doživljavaju preobražavajuæu
snagu njegova Duha koji èovjeèanstvo i stvorenje èini
plodnima, kao što kiša èini zemlju plodnom. „Njegovo
uskrsnuæe nije nešto što pripada prošlosti, veæ sadrži neku
životnu snagu koja je prožela svijet. Tamo gdje se sve èini
da je mrtvo, sa svih se strane iznenada ponovno javljaju
klice uskrsnuæa. To je neodoljiva sila" (Evangelii gaudium,
276).

4. Imajmo uvijek na umu da „biti kršæanin nije rezultat neke
etièke odluke ili neke velike ideje, veæ je to susret s
dogaðajem, s Osobom, koja životu daje novi obzor i time
konaèni pravac" (Benedikt XVI., Deus caritas est, 1).
Evanðelje je Osoba, koja se neprestano nudi i stalno poziva
one koji ju prihvaæaju s poniznom i djelatnom vjerom i
povjerenjem dijeliti njezin život stvarnim dioništvom u
vazmenom otajstvu Kristove smrti i uskrsnuæa. Evanðelje
postaje tako, po krštenju, izvorom novog života,
osloboðenog vladavine grijeha, prosvijetljenog i
preobraženog Duhom Svetim, po potvrdi postaje
okrjepljujuæe pomazanje koje, po istome Duhu, pokazuje
nove putove i strategije svjedoèenja i praæenja, a po
euharistiji postaje hrana za novi život, „lijek besmrtnosti"
(Ignacije Antiohijski, Epistula ad Ephesios, 20, 2).

5. Svijetu je nasušno potrebno evanðelje Isusa Krista. On, po
Crkvi, nastavlja svoje poslanje Dobrog Samarijanca, vidajuæi
krvareæe rane èovjeèanstva i kao Dobri Pastir neprestano
traži one koji besciljno lutaju krivudavim stazama koje
nikamo ne vode. Hvala Bogu, mnoga znaèajna iskustva i
dalje svjedoèe o preobražavajuæoj snazi evanðelja. Tu
mislim na gestu studenta Dinke koji je, po cijenu vlastitog
života, zaštitio studenta od pripadnika neprijateljskog
plemena Nuer koji su ga htjeli ubiti. Mislim takoðer i na ono
euharistijsko slavlje u Kitgumu, u sjevernoj Ugandi, gdje je,
nakon okrutnog pokolja koje je poèinila skupina
pobunjenika, misionar poticao narod da ponavlja Isusove
rijeèi na križu: „Bože moj, Bože moj, zašto si me napustio?",
kao izraz oèajnièkog vapaja braæe i sestara raspetoga
Gospodina. Za narod je to slavlje bilo veliki izvor utjehe i
ohrabrenja. Možemo takoðer podsjetiti na bezbrojna
svjedoèanstva o tome kako evanðelje pomaže u
prevladavanju uskogrudnosti, sukobâ, rasizma, plemenskih
sukoba te svugdje i meðu svima promièe pomirenje, bratstvo
i uzajamnu razmjenu iskustva i dobara.

Misija nadahnjuje duhovnost stalnog izlaska, hodoèašæa i
progonstva
6. Misija Crkve oživljuje duhovnost stalnog izlaska. Pred nas
se postavlja izazov „iziæi iz vlastite udobnosti i imati
hrabrosti poæi na sve periferije koje trebaju svjetlo
evanðelja" (Evangelii gaudium, 20). Misija Crkve nas potièe
na trajno hodoèašæe po razlièitim bespuæima života, kroz
razlièita iskustva gladi i žeði za istinom i pravednošæu.
Misija Crkve nadahnjuje iskustvo stalnog progonstva, kako
bismo, u svojoj žeði za beskonaènošæu, postali svjesni da
smo prognanici koji putuju prema svojoj konaènoj domovini,
smještenoj izmeðu „veæ" i „još ne" Kraljevstva nebeskog.

7. Misija podsjeæa Crkvu da ona nije svrha samoj sebi, veæ
ponizno sredstvo i posredovanje Kraljevstva. Crkva koja je
autoreferencijalna i zadovoljava se zemaljskim uspjehom,
nije Kristova Crkva, njegovo raspeto i slavno Tijelo. Zato
bismo trebali više voljeti „Crkvu koja je doživjela nezgodu,
koja je ranjena i prljava zato što je izišla na ulice, nego
Crkvu koja je bolesna zbog zatvorenosti i komocije hvatanja
za vlastite sigurnosti" (isto, 49).
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Mladi, nada misije
8. Mladi su nada misije. Osoba Isusa Krista i Radosna vijest
koju je proglasio i dalje oduševljavaju mnoge mlade ljude.
Oni traže naèine da se hrabro i s oduševljenjem stave u
službu èovjeèanstva. „Mnogi mladi pružaju svoju solidarnu
pomoæ s obzirom na probleme u svijetu i posveæuju se
raznim aktivnostima i razlièitim oblicima volonterskog rada
[...]. Kako je lijepo vidjeti da su mladi 'putujuæi
propovjednici' (callejeros de la fe), radosno noseæi Isusa na
sve ulice, na sve trgove, u svaki kutak zemlje!" (isto, 106).
Sljedeæa opæa redovita skupština Biskupske sinode, koja æe
se održati 2018. godine, na temu „Mladi, vjera i razluèivanje
poziva" predstavlja providnosnu priliku za ukljuèivanje
mladih u zajednièku misijsku zadaæu u kojoj je potrebna
njihova bogata mašta i kreativnost.

Služba papinskih misijskih djela
9. Papinska misijska djela dragocjeno su sredstvo buðenja
želje za nadilaženjem vlastitih granica i sigurnosti, kako
bismo svima navijestili evanðelje, u svakoj kršæanskoj
zajednici. U njima, zahvaljujuæi dubokoj misionarskoj
duhovnosti koju treba svakodnevno njegovati, kao i stalnoj
predanosti u podizanju misionarske svijesti i oduševljenja,
mladi ljudi, odrasli, obitelji, sveæenici, biskupi te redovnici i
redovnice rade na tome da se kod sviju odnjeguje misijsko
srce. Svjetski misijski dan, koji promièe Djelo za širenje
vjere, dobra je prilika da misijsko srce kršæanskih zajednica
sudjeluje s molitvom, svjedoèanstvom života i zajedništvom
dobara kako bi se odgovorilo na velike i prijeke potrebe
evangelizacije.

Ostvarivanje naše misije s Marijom, Majkom evangelizacije
10. Draga braæo i sestre, u ostvarivanju svojega poslanja,
nadahnjujmo se na Mariji, Majci evangelizacije. Ona je,
potaknuta Duhom, u dubini svoje ponizne vjere prihvatila
Rijeè života. Neka nam Djevica Majka pomogne izreæi svoj
„da", svjesni prijeke potrebe da Isusova Radosna vijest
odzvanja u našem vremenu. Neka nam svima isprosi
obnovljenu revnost u donošenju svima Evanðelja života koje
pobjeðuje smrt. Neka nas zagovara da steknemo svetu
odvažnost, potrebnu pri iznalaženju novih naèina donošenja
dara spasenja svakoj osobi.

Iz Vatikana, 4. lipnja 2017.
Svetkovina Duhova

„Ljubljeni sinovi, sigurnost nade" (usp. Lk 15, 20-24a)
Papina kateheza na opæoj audijenciji u srijedu 14. lipnja
2017.
Pozdrav Svetoga Oca bolesnicima
Dobar dan svima! Samo vi sjednite i udobno se smjestite…
Danas æemo audijenciju održati na dva razlièita mjesta, ali
bit æemo ujedinjeni preko velikog ekrana, tako da æe vam
ovdje biti ugodno, jer vani na ulici vlada velika vruæina!
Danas æe biti vruæe kao u sauni… Hvala vam od srca što ste
došli. I slušajte ono što budem govorio, ali sa srcem
ujedinjenim s onima koji su na Trgu. Crkva je takva: jedna
skupina ovdje, druga ondje, treæa opet negdje dalje, ali svi su
ujedinjeni. A tko ujedinjuje Crkvu? Duh Sveti! Pomolimo se
Duhu Svetom da nas sve ujedini danas na ovoj audijenciji.
Veni, Sancte Spiritus…
Oèe naš…
Zdravo Marijo…
A sada æu vam udijeliti blagoslov. Hvala vam od srca i
molite za mene: ne zaboravite to! I nastavit æemo se viðati…

Kateheza Svetoga Oca
Draga braæo i sestre, dobar dan!
Danas se ova audijencija održava na dva mjesta, ali povezani
smo putem velikih ekrana: bolesni, jer ne podnose tako
dobro vruæinu, su u Dvorani Pavla VI., a mi smo ovdje. Ali
svi smo zajedno i povezuje nas Duh Sveti, koji uvijek èini
jedinstvo. Pozdravimo one koji su u Dvorani!

Nitko od nas ne može živjeti bez ljubavi. Ružno ropstvo u
koje možemo upasti je mislit da se ljubav zaslužuje. Možda
veliki dio tjeskobe suvremenog èovjeka dolazi od toga:
misliti da ako nismo jaki, privlaèni i lijepi, tada se nitko neæe
brinuti za nas. Mnogi danas traže da budu viðeni samo zato
da ispune unutarnju prazninu: kao da smo ljudi kojima je
vjeèno potrebno potvrðivanje. No, možete li zamisliti svijet
u kojemu svi traže naèine kako privuæi pažnju drugih, a
nitko nije spreman drugoga besplatno ljubiti? Zamislite
takav svijet: svijet bez besplatnosti ljubavi! Izgleda kao
ljudski svijet, ali to je zapravo pakao. Toliki ljudski narcizmi
nastaju iz osjeæaja samoæe i sirotanstva. Iza takvih naizgled
neobjašnjivih ponašanja krije se pitanje: je li moguæe da ne
zaslužujem da me se zove po imenu, to jest biti ljubljen? Jer
ljubav uvijek zove po imenu...

Kada je taj koji nije ili se ne osjeæa voljenim još adolescent,
tada se može roditi nasilje. Iza tolikih oblika društvene
mržnje i huliganstva èesto se krije srce koje nije priznato. Ne
postoje loša djeca, kao što ne postoji niti potpuno zli mladiæi,
veæ postoje nesretni ljudi. A što nas može uèiniti sretnima
ako ne iskustvo ljubavi koju se daje i prima? Život ljudskog
biæa je razmjena pogledâ: netko nas gleda i izmami nam prvi
osmijeh a mi osmijeh slobodno uzvraæamo onome tko je
zatvoren u tuzi, i tako mu otvaramo put izlaza. Razmjena
pogledâ: gledati u oèi i otvaraju se vrata srca.

Božji prvi korak prema nama je bezuvjetna ljubav koja èini
prvi korak. Bog prvi voli. Bog nas ne voli, jer u nama postoji
neki razlog koji pobuðuje ljubav. Bog nas voli, jer On sam je
ljubav, a ljubav se po svojoj naravi teži širiti i darivati se.
Bog èak ni svoju dobrohotnost ne povezuje s našim
obraæenjem: to je eventualno posljedica Božje ljubavi. Sveti
Pavao to savršeno kaže: „A Bog pokaza ljubav svoju prema
nama ovako: dok još bijasmo grešnici, Krist za nas umrije"
(Rim 5, 8). Dok još bijasmo grešnici. Bezuvjetna ljubav. Bili
smo „daleko", poput rasipnog sina iz prispodobe: „Dok je
još bio daleko, njegov ga otac ugleda, ganu se…" (Lk 15,
20). Iz ljubavi je naš Bog ostvario izlazak iz samoga sebe, da
nas naðe u ovoj pustopoljini kojom mu je bilo besmisleno
prolaziti. Bog nas je ljubio i dok smo bili grešnici.

Tko od nas ljubi na taj naèin ako ne otac ili majka? Majka
nastavlja voljeti svoje dijete i kad je to dijete u zatvoru.
Sjeæam se tolikih majki koje su stajale u redu pred zatvorom,
u mojoj prethodnoj biskupiji. I nisu se sramile. Dijete im je
bilo u zatvoru, ali to je bilo njihovo dijete. I podnosile su
tolika poniženja prilikom pretraživanja prije ulaska u zatvor,
ali: „To je moje dijete!" „Ali, gospoðo, vaš sin je delikvent!"
– „To je moje dijete!" Jedino ta ljubav oca i majke nam daje
shvatiti kakva je Božja ljubav. Majka koja ne traži da se ne
ispuni ljudska pravda jer svaka pogreška zahtijeva
iskupljenje, no majka ne prestaje nikada trpjeti za svoje
dijete. Voli ga i kad je grešnik. Bog isto to èini s nama: mi
smo njegova ljubljena djeca! No može li biti da ima djece
koju Bog ne ljubi? Ne. Svi smo djeca koju Bog ljubi. Ne
postoji neko prokletstvo nad našim životom, veæ samo
dobrohotna Božja rijeè, koja je istrgla naš život iz ralja
ništavila. Istina svega je istina odnosa ljubavi koja veže Oca
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sa Sinom po Duhu Svetom, odnos u koji smo primljeni po
milosti. U Isusu Kristu smo priželjkivani, željeni i ljubljeni.
Postoji Netko tko je u nas utisnuo izvornu ljepotu koju
nikakav grijeh, nikakav pogrešan odabir ne može potpuno
izbrisati. Mi smo uvijek, pred Božjim oèima, mali studenci
koji su stvoreni zato da iz njih struji dobra voda. Reèe to Isus
ženi Samarijanki: „Voda koju æu [ti] ja dati postat æe [u tebi]
izvorom vode koja struji u život vjeèni" (Iv 4, 14).

Kojim se lijekom može promijeniti srce nesretne osobe?
Kojim se lijekom može promijeniti srce nesretne osobe?
[nazoèni odgovaraju: ljubav] Glasnije! [nazoèni vièu: ljubav]
Sjajni ste, svi ste sjajni! A kako staviti do znanja nekome da
ga ljubimo? Treba ga prije svega zagrliti. Dati mu osjetiti da
ga netko želi, da je važan, i on æe prestati biti tužan. Ljubav
doziva ljubav snažnije no što mržnja doziva smrt. Isus nije
umro i uskrsnuo za sebe sama, nego za nas kako bi nam
grijesi bili oprošteni. Vrijeme je dakle uskrsnuæa za sve
ljude: vrijeme da se siromahe izbavi iz obeshrabrenosti,
naroèito one koji leže u grobu duže od tri dana. Ovdje sada,
na našim licima, puše vjetar osloboðenja. Ovdje klija dar
nade. A nada je ta da nas Bog Otac sve ljubi onakve kakvi
jesmo: ljubi nas uvijek i sve. Hvala!

Svi smo dionici jednoga kruha
Papin nagovor uz molitvu Anðeo Gospodnji u nedjelju 18.
lipnja 2017.
Draga braæo i sestre, dobar dan!
U Italiji i mnogim drugim zemljama na ovu se nedjelju slavi
Svetkovina Tijela i Krvi Kristove – èesto se koristi latinski
naziv: Corpus Domini ili Corpus Christi. Svake nedjelje
crkvena se zajednica okuplja oko euharistije, koju je
ustanovio Isus na Posljednjoj veèeri. Ipak svake godine s
radošæu slavimo svetkovinu posveæenu tom središnjem
otajstvu vjere, da izrazimo u punini svoje klanjanje Kristu,
koji se daje kao hrana i piæe spasenja.

Današnji evanðeoski tekst, preuzet iz Ivanova Evanðelja, dio
je govora o „kruhu života" (usp. 6, 51-58). Isus kaže: „Ja
sam kruh živi koji je s neba sišao. […] Kruh koji æu ja dati
tijelo je moje – za život svijeta" (r. 51). On želi reæi da ga je
Otac poslao u svijet kao hranu vjeènoga života i da æe zato
on žrtvovati sebe samoga, svoje tijelo. Naime Isus je na
križu darovao svoje tijelo i prolio svoju krv. Raspeti Sin
èovjeèji je pravi pashalni Jaganjac, koji izbavlja iz ropstva
grijeha i podupire nas na putu prema obeæanoj zemlji.
Euharistija je sakrament njegova tijela darovanog kako bi
svijet mogao živjeti; tko blaguje tu hranu ostaje u Isusu i živi
za Njega. Postati jedno s Isusom znaèi biti u Njemu, postati
sinovi u Sinu.

U Euharistiji Isus, kao što je uèinio s uèenicima iz Emausa,
pristupa nama, hodoèasnicima u povijesti, da bi jaèao u
nama vjeru, nadu i ljubav; da bi nas ohrabrio u kušnjama; da
bi nas podržao u nastojanjima oko uspostave pravde i mira.
Na tu solidarnu prisutnost Sina Božjega nailazimo posvuda:
u gradovima i selima, na Sjeveru i Jugu, u tradicionalno
kršæanskim zemljama kao i zemljama prve evangelizacije.
On se u euharistiji daruje kao duhovna snaga da nam
pomogne provoditi u djelo njegovu zapovijed da ljubimo
jedni druge kao što je on nas ljubio, gradeæi gostoljubive
zajednice, otvorene potrebama sviju, posebno najslabijih,
najsiromašnijih i najpotrebitijih osoba.

Hraniti se Isusom Euharistijskim znaèi takoðer prepustiti se s
povjerenjem Njemu i pustiti da nas On vodi. Rijeè je o tome
da prihvatimo Isusa na mjesto vlastitoga „ja". Na taj naèin
besplatna ljubav koju primamo od Isusa na euharistijskoj
prièesti, po Duhu Svetom, jaèa ljubav prema Bogu i braæi
sestrama koje susreæemo u svom svakodnevnom životu.
Nahranjeni Kristovim tijelom mi postajemo sve više i na sve
konkretniji naèin Kristovo mistièno Tijelo. Na to nas
podsjeæa apostol Pavao: „Èaša blagoslovna koju
blagoslivljamo nije li zajedništvo krvi Kristove? Kruh koji
lomimo nije li zajedništvo tijela Kristova? Buduæi da je
jedan kruh, jedno smo tijelo mi mnogi; ta svi smo dionici
jednoga kruha" (1 Kor 10, 16-17).

Neka nam Djevica Marija, koja je uvijek bila sjedinjena s
Isusom Kruhom života, pomogne iznova otkrivati ljepotu
euharistije i s vjerom je blagovati, kako bismo živjeli u
zajedništvu s Bogom i s braæom.

Nakon Angelusa
Draga braæo i sestre, preksutra se slavi Svjetski dan
izbjeglica, koji su pokrenuli Ujedinjeni narodi. Ovogodišnja
tema je „S izbjeglicama. Danas više no ikad moramo stati na
stranu izbjeglica". To je tema. Posebnu pažnju treba
posvetiti muškarcima, ženama i djeci koji bježe od sukobâ,
nasiljâ i progonstava. Sjetimo se u molitvi takoðer onih koji
su izgubili život na moru i iscrpljujuæim putovanjima
kopnom. Njihova povijest patnje i nade može postati prilika
za bratski susret i istinsko uzajamno upoznavanje. Osobni
susret s izbjeglicama raspršuje strah i izopaèene ideologije te
postaje èimbenik ljudskog rasta i razvoja, koji može stvoriti
prostor osjeæajima otvorenosti i gradnji mostova. Izražavam
svoju blizinu dragom portugalskom narodu zbog razornog
požara koji bjesni oko Pedrogao Grandea uzrokujuæi brojne
žrtve i ranjene. Pomolimo se u tišini.
[…]
Posebno pozdravljam uvažene predstavnike Srednjoafrièke
Republike i Ujedinjenih naroda, koji ovih dana sudjeluju u
Rimu na skupu koji je priredila Zajednica sv. Egidija. Još mi
je u sjeæanju pastirski pohod toj zemlji u studenom 2015. te
izražavam nadu da æe Božjom pomoæu i dobrom voljom
sviju biti ponovno pokrenut i uèvršæen proces mira što je
neophodno potreban uvjet za razvoj.
Veèeras æu na trgu ispred bazilike Sv. Ivana Lateranskog,
slaviti misu, nakon koje slijedi procesija s Presvetim
Oltarskim Sakramentom, do bazilike Sv. Marije Velike.
Potièem sve da u tom sudjeluju, pa i duhovno; tu mislim
posebno na klauzurne zajednice, bolesnike i one u zatvoru.
U tome pomažu takoðer radio i televizija.
Sljedeæeg utorka odlazim na hodoèašæe u Bozzolo i
Barbianu, odati poèast don Primu Mazzolariju i don Lorenzu
Milaniju, dvojici sveæenika koji nam daju danas tako
potreban primjer. I u ovom sluèaju zahvaljujem svima, a
posebno sveæenicima, koji æe me pratiti svojim molitvama. 
Svima želim ugodnu nedjelju. I, molim vas, ne zaboravite
moliti za mene. Doviðenja!
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